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zPRÁVY z RADnICe 

SLOVO z RADnICe

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
v únoru si děti nakonec přece jenom užily zimní 
radovánky a nyní už mnozí s nadějí vyhlížíme po-
sly jara v podobě sněženek, bledulí, tavolníků, 
krokusů a další jarní květeny.

Jarní prázdniny v celém našem kraji letos 
proběhnou v termínu od 3. do 7. března 2025.  
Během jarních prázdnin od úterý do čtvrtka mohou 
děti dopoledne využít volný vstup na zimní stadion 
a od 9.00 do 12.00 hodin si přijít zabruslit.

To, že ve školách děti týden nebudou, nezna-
mená, že se tam nebude nic dít. Právě naopak. 
Jak jsem psala již v minulém čísle Zpravodaje, 
proběhne stěhování tří tříd speciální školy do 
náhradních prostor v budově druhého stupně zá-
kladní školy na Sadové.

Na jarní prázdniny je také plánovaná re-
konstrukce učebny fyziky na základní škole.  
Tato akce je podpořena dotací, kterou městu 
poskytlo Ministerstvo pro místní rozvoj ve výši 
1,4 milionu Kč. Žáci naší školy se po jarních prázdninách budou moci těšit na novou 
učebnu a věřím, že nové prostředí povede ke zvýšení zájmu o tento náročný, ale důle-
žitý vyučovací předmět.

Nedávno mne velmi potěšila návštěva staršího manželského páru. Přišli poděkovat za 
práci strážníků místní městské policie. Pán zapomněl v jednom z obchodů na náměstí 
peněženku, a když si to uvědomil, už tam nebyla. Díky kamerovému systému se strážní-
kům podařilo vypátrat pachatele a přimět ho, aby zcizený obnos vrátil. Pochvala patří  
i neznámým mladíkům, kteří přinesli pohozenou peněženku ke dveřím služebny. 

Nedávno obdrželo město nabídku České pošty na odkup budovy na náměstí. Pošta na-
bízí budovu za 30 milionů korun s podmínkou, že se město zaváže provozovat po dobu 
10 let tzv. „Poštu partner“, což by zajistilo, že ve městě nadále zůstanou poštovní služby 
zachovány. V budově se nachází dvě ústředny Cetinu, které musí zůstat zachovány.  
Na pracovním semináři zastupitelstva jsme se domluvili, že město nechá zpracovat nový 
znalecký posudek ceny této budovy a že budeme ještě jednat se zástupci Ministerstva 
vnitra, pod které Česká pošta spadá. 

Markéta Lavická, starostka
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POČeT OBYVATeL VeLKÉ BÍTeŠe K 1. LeDnU 2025

zpracovala: Iva němcová

Děti narozené v roce 2024
Celkem 40 dětí, z toho 15 chlapečků a 25 holčiček:
	 •	 Velká Bíteš – 32 dětí (11 chlapečků, 21 holčiček)
	 •	 Bezděkov – 1 holčička
	 •	 Březka  – 1 chlapeček
	 •	 Holubí Zhoř – 1 chlapeček, 1 holčička
	 •	 Jáchymov – 0 dětí-
	 •	 Jestřabí – 0 dětí
	 •	 Jindřichov – 1 chlapeček, 1 holčička
	 •	 Košíkov – 1 chlapeček, 1 holčička
	 •	 Ludvíkov – 0 dětí
	 •	 Pánov – 0 dětí

Sňatky v roce 2024
Sňatky uzavřené před Matričním úřadem Velká Bíteš v roce 2024 – celkem 14 sňatků. 
V obřadní síni 11 sňatků, Římskokatolická církev - v kostele sv. Jana Křtitele ve Velké Bíteši 
2 sňatky, ve Křoví 1 sňatek. 

dospělí děti celkem

Bezděkov 56 19 75

Březka 88 24 112

Holubí Zhoř 119 40 159

Jáchymov 69 13 82

Janovice 690 170 860

Jestřabí 35 13 48

Jindřichov 61 18 79

Košíkov 152 45 197

Ludvíkov 35 11 46

Pánov 12 3 15

Velká Bíteš 2 706 729 3 435

celkem 4 023 1 085 5 108
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Z toho:
	 •	 oba snoubenci z obvodu Velká Bíteš – 3
	 •	 alespoň jeden ze snoubenců z obvodu Velká Bíteš – 2
	 •	 oba snoubenci z jiného obvodu – 9
	 •	 sňatek s cizincem/cizinkou (z 21 sňatků uzavřených v obvodu Velká Bíteš) - 0

Úmrtí v roce 2024 
V roce 2024 zemřelo celkem 46 občanů, z toho 24 mužů a 22 žen:
	 •	 Velká Bíteš – 38 občanů (17 mužů, 21 žen)
	 •	 Bezděkov – 0
	 •	 Březka – 1 žena
	 •	 Holubí Zhoř – 2 muži 
	 •	 Jáchymov – 1 muž 
	 •	 Jestřabí – 1 muž 
	 •	 Jindřichov – 0
	 •	 Košíkov – 1 muž
	 •	 Ludvíkov – 1 muž
	 •	 Pánov – 1 muž

zpracovala: Milena Janštová

MÍSTnÍ POPLATKY

Městský úřad Velká Bíteš, jako správce poplatku, upozorňuje občany, že dne 31. 3. 
2025 uplyne lhůta na zaplacení místního poplatku za obecní systém odpadového hos-
podářství (komunální odpad) a místního poplatku ze psů (obecně závazná vyhláška číslo 
2/2023 a 3/2023) pokud se platí jednorázově. Příslušné místní poplatky lze uhradit na 
pokladně Městského úřadu ve zveřejněných úředních hodinách, případně zaslat na účet 
města Velká Bíteš. Platební údaje získají poplatníci na martina.frolkova@vbites.cz,  
nebo tel. čísle 566 789 162.

Martina Frolková, odbor finanční, Městský úřad Velká Bíteš

PROnÁJeM HROBOVÝCH MÍST

Vážení spoluobčané,
město Velká Bíteš je provozovatelem veřejných pohřebišť na „Novém a Starém hřbitově“ 
ve Velké Bíteši a v Košíkově. Rádi bychom vás tímto požádali o kontrolu vašich nájemních 
smluv uzavřených na pronájem hrobových míst. Bez písemné nájemní smlouvy nevzniká 
nájem hrobového místa, proto si prosím překontrolujte, zda máte písemnou nájemní 
smlouvu uzavřenou, příp. zda nevypršela její platnost. Pokud nájemní smlouvu nedohle-
dáte, obraťte se na majetkový odbor Městského úřadu Velká Bíteš k ověření, zda je smlouva 
uzavřena a nájemné řádně uhrazeno. 

Jana Pelánová, majetkový odbor MěÚ Velká Bíteš
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PROBÍHAJÍCÍ ÚDRŽBA VeřeJnÉ zeLenĚ Ve VeLKÉ BÍTeŠI  
A OHLÉDnUTÍ zA ROKeM 2024

Vážení občané Velké Bíteše,
na přelomu ledna a února letošního roku proběhla na ulici U Stadionu mezi bytovými domy 
údržba městské zeleně. Veškerá zeleň rostoucí na pozemcích města Velká Bíteš je majetkem 
města. Město má povinnost udržovat zeleň v bezpečném stavu a zajišťovat její průběžnou 
kontrolu a obnovu. V lokalitě byly ořezány suché větve stromů, zajištěna podchozí výška stro-
mových pater, ořezány větve zasahující do chodníku. Odstraněny byly některé poléhavé keře 
a dřeviny, které byly v minulosti vysázeny přímo na podzemním vedení elektřiny, a nebo zasa-
hovaly do nadzemního vedení veřejného osvětlení. Zároveň se jednalo o dřeviny se sníženou 
vitalitou a neperspektivní pro dané stanoviště. Dále keře, které byly v rozporu s plánovanou 
novou výsadbou stromů. Lokalita byla celkově uklizena od odpadků, které někteří občané 
odhazují přímo do zeleně (i z tohoto důvodu byly ořezány spodní větve vzrostlých smrků).  
V lokalitě bude v nejbližší době proveden ještě zdravotní řez okrasných keřů. Z bezpečnostních 
důvodů byla pokácena prosychající borovice a suchá bříza. Borovice již na pohled vykazovala 
značně sníženou vitalitu. Vzhledem k tlakovému větvení stromu s počínající dutinou bylo ne-
zbytné strom odstranit a předejít tak jeho rozlomení a ohrožení zdraví osob pohybujících se  
v bezprostředním okolí. Po pokácení stromu byla v místě tlakového větvení zjevná probíhající 
hniloba. Strom by tedy mohl kdykoli selhat podobně jako javor, který se rozlomil při bouřce 
na konci června 2024. Viz obrázek níže. Veškeré kácení schvaluje rada města a následně pod-
léhá kácení dřevin s obvodem kmene měřeným ve výšce 130 cm nad zemí větším než 80 cm 
schvalovacímu procesu orgánu ochrany přírody. Ten ukládá i adekvátní náhradní výsadbu. 
Bez souhlasného rozhodnutí tohoto orgánu město stromy nekácí. Souběžně s údržbou pů-
vodní zeleně jsou vždy vysazovány náhradní dřeviny tak, aby respektovaly dané stanoviště,  
a především podzemní i nadzemní vedení inženýrských sítí. Na pozemcích města není obča-
nům dovoleno bez předchozího souhlasu města vysazovat jakékoli dřeviny. To platí na všech 
veřejných prostranstvích ve vlastnictví města včetně hřbitovů. Zde je také zakázáno vysazo-
vání dřevin bez předchozího souhlasu města. Vzhledem k tomu, že spousta občanů tato pra-
vidla v minulosti nedodržovala, je naše současná údržba zeleně často vnímána negativně ze 
strany občanů a je předmětem zbytečných sporů a neshod. Uvědomme si prosím, že se jedná 
o městskou zeleň, která vyžaduje jiný přístup než hospodaření v lese nebo ve volné krajině. 
Ze strany města je zde snaha a udržení zdravého a esteticky příjemného prostředí pro nás 
všechny. Při péči o stromy musíme zohledňovat fakt, že se v minulosti nevěnovala pozornost 
správné povýsadbové péči. V důsledku toho se nyní potýkáme u většiny vzrostlých stromů 
s nějakým defektem, který vyžaduje ošetření nebo odborný zásah, ať už se jedná o radikál-
nější řez nebo instalaci bezpečnostních vazeb. Všechna tato opatření včetně nových výsadeb 
a péče o ně se značně odráží ve vynaložených nákladech města. Na podzim roku 2024 bylo  
v lokalitě U Stadionu vysazeno zatím 9 ks mladých stromů (javory, duby, dřín a okrasné 
třešně). Během letošního jara, případně podzimu, zde plánujeme vysadit další stromy a keře. 
Na podzim bychom rádi opět uskutečnili komunitní výsadbu stromů, k níž budou přizváni 
všichni občané, kteří mají zájem podílet se na zlepšení životního prostředí kolem nás. V letoš-



7BŘEZEN 2025

Zpravodaj Město vElká BítEšwww.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

ním roce nás čeká úprava zahrady u Domova s pečovatelskou službou, úprava odpočinkového 
místa na ulici Hybešova, výsadba stromů a keřů na novém hřbitově a již zmíněná výsadba  
v ulici U Stadionu. V příštím roce bychom se zaměřili na úpravu zeleně kolem bytových domů 
na Návrší, která vyžaduje celkovou obnovu. Dále zaměříme pozornost i na výsadbu v ulici  
Za Uličkami. Celkem bylo za uplynulý rok 2024 vysazeno 131 ks stromů a přibližně 60 ks keřů 
na pozemcích města Velká Bíteš.

Příklad selhání stromu v tlakovém větvení s počínající 
hnilobou – důsledek nesprávně zapěstované koruny  
(viz. foto javoru U Stadionu).-

Ve Velké Bíteši jsme za loňský rok evidovali 12 případů se-
lhání stromu při silném poryvu větru:
- jasany u potoka podél toku Bítýška v lokalitě Babinec
- katalpa, smrk, javor a slivoň v ulici U Stadionu 
- smrky v ulici Jihlavská
- olše a vrba u školky u potoka v Lánicích
- smrky na novém hřbitově
- olše u Křovského mlýna
- lípa Za Loukama Javor U Stadionu.  |  Foto: Archiv autorky

Křovský mlýn.  |  Foto: Archiv autorkySmrky na hřbitově.  |  Foto: Archiv autorky

Jasan Babinec.  |  Foto: Archiv autorkySmrky Jihlavská.  |  Foto: Archiv autorky
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Zde uvádíme přehled výsadeb, které jsme realizovali 
za uplynulý rok 2024:

Ovocný sad v Jáchymově 
– celkem 38 ks ovocných stromů vysazeno k výročí za-
ložení obce Jáchymov místními obyvateli v rámci ko-
munitní výsadby, výsadbový materiál byl financován 
z grantu Nadace Partnerství

Holubí zhoř a Jáchymov 
– 4 ks stromů, 27 ks habrů do živého plotu a trval-
kový záhon u zastávky a hasičky v Holubí Zhoři,  
14 ks okrasných keřů v Jáchymově (realizovali místní 
občané svépomocí, město Velká Bíteš poskytlo výsad-
bový materiál)

Ulice Pod Hradbami 
– 1 ks Tilia cordata a 20 ks okrasných keřů 

Ulice Jihlavská 
– 3× Acer platanoides 'Emerald Queen' 

Ulice U Stadionu a Vlkovská 
– 3× Quercus rubra, 2× Prunus yedoensis, 
3× Acer platanoides 'Emerald Queen', 1× Cornus mas 

Masarykovo náměstí 
– Tilia platyphyllos do strukturálního substrátu, 
podsadba trvalek

Ulice Tišnovská před hřbitovem 
– 1 ks Ulmus carpinifolia, 1 ks Quercus petraea

Ovocný sad v Jáchymově.  |  Foto: Archiv autorky

Výsadba Holubí Zhoř.  |  Foto: Archiv autorky

Alej nad Rasovnou.  |  Foto: Archiv autorkyJavory Jihlavská.  |  Foto: Archiv autorkyU Stadionu.  |  Foto: Archiv autorky
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Dále bychom touto cestou chtěli poděkovat Mysliveckému sdružení Velká Bíteš za realizaci 
a financování liniové výsadby 73 ks jabloní na pozemcích města v lokalitě nad Rasovnou.

Blanka Michálková, referentka majetkového odboru MěÚ Velká Bíteš 

InFORMACe z FInAnČnÍHO ÚřADU PRO KRAJ VYSOČInA

Finanční úřad pro Kraj Vysočina, Územní pracoviště ve Velkém Meziříčí pro vás v období 
podávání daňových přiznání k dani z příjmů za rok 2024 pořádá výjezdy svých zaměstnanců 
do obcí na pomoc s vyplněním a podáním daňových přiznání.
na Městském úřadě ve Velké Bíteši, Masarykovo náměstí 87, v zasedací místnosti, dveře 
č.11, I. budova, 1. patro to bude ve dnech: 19. března a 26. března 2025 v čase od 12.00 
do 17.00 hodin.
Připomínáme, že v souvislosti s podáváním daňových přiznání k dani z příjmů za rok 2024 
je od pondělí 24. března do úterý 1. dubna 2025 k dispozici také provoz informační linky 
566 652 223, pondělí – pátek: 8.00 – 17.00. 

Milan Poledna, ředitel odboru ÚP

OznÁMenÍ O VYHLÁŠenÍ VÝBĚROVÉHO řÍzenÍ

Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace
se sídlem Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš, PSČ 595 01, IČO: 43381154
vyhlašuje výběrové řízení na pozici:
Správce kulturního domu ve Velké Bíteši (Vlkovská 482) a rekreačního objektu „Letná“ 
Přihlášky s požadovanými doklady doručte osobně, popřípadě zašlete v zalepené obálce  
s označením „Výběrové řízení správce KD“, nejpozději do 9. 3. 2025 do sídla Infor-
mačního centra a Klubu kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace (Masa-
rykovo náměstí 5, Velká Bíteš, PSČ 595 01), ve výše uvedené lhůtě. Na přihlášky podané 
po uvedené lhůtě nebude brán zřetel. náležitosti přihlášky jsou: jméno, příjmení, titul,  
datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo občanského prů-
kazu, datum a podpis. 
Informace o nabízeném pracovním místě: technické zajištění provozu kulturního domu, 
rekreačního objektu „Letná“, evidence ubytovaných; technické zajištění kulturních a spo-
lečenských akcí v daných objektech apod.; dokladová evidence pronájmů svěřených ob-
jektů a ubytovaných.
Požadujeme: dovednost pracovat na PC; znalost regionu; schopnost analyticky  
a koncepčně myslet; ochota se dále vzdělávat; umění jednat s lidmi (dobré komunikační 
schopnosti); držitel řidičského oprávnění minimálně skupiny B; praxe v oboru výhodou, 
časová flexibilita.
nabízíme: zajímavou práci v kulturním prostředí, finanční ohodnocení v zařazené  
5. až 7. tarifní třídě + osobní ohodnocení, flexibilní pracovní doba, 25 dnů dovolené a další 
zaměstnanecké benefity. 
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Přílohy přihlášky jsou: životopis, ve kterém uveďte údaje o dosavadních zaměstnáních  
a o odborných znalostech a dovednostech, výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 
3 měsíce.
Předpokládaný nástup: možnost ihned nebo dle dohody
Vydáno ve Velké Bíteši dne 17. 2. 2025

Josef Jelínek, ředitel organizace

ZVEME VÁS 

Od 1. března do 15. srpna 2025
„A PřeCe Se TOČÍ“ – fotografická soutěž
Fotografie v max. počtu 3 ks zasílat na email program@bitessko.com, 
uvést jméno, příjmení a telefonický kontakt. 
Vyhlášení výsledků se uskuteční v září v rámci Tradičních bítešských hodů. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Úterý 4. března 2025 ve 12.00 hodin
WeLLneSS KUřIM
Vstupné na 1,5 hod., 90 Kč, vířivka v provozu, doprava – 50 Kč, nepřihlašujte se, přijďte.
Odjezd ze sídliště ve 12.00 hodin, náměstí 12.05 hodin
Organizuje: Seniorklub

Úterý 4. března 2025 v 19.00 hodin
KOnCeRT BHP – BenneWITzOVO KVARTeTO 
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Čtvrtek 6. března 2025 v 18.00 hodin
VLADIMÍR HROn – 25 LeT S ABeCeDOU
Vstupné: 350 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Sobota 8. března 2025 v 15.00 hodin
DĚTSKÝ KARneVAL s Tlapkovou patrolou & Ledovým královstvím
Vstupné: 120 Kč, maska 50 Kč, na místě 150 Kč. 
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury
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Od 10. do 21. března 2025 od 8.00 do 16.00 hodin, 
sobota od 9.00 do 12.00 hodin
VeLIKOnOČnÍ VÝSTAVA 
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Úterý 11. března 2025 v 18.00 hodin
FILMOVÁnÍ ČeSKÉ PřÍRODY
Beseda Mgr. Lukáše Picha
Velký výstavní sál městského muzea, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Středa 12. března 2025 v 17.00 hodin
HARMOnIe TĚLA A MYSLI – PřeDnÁŠÍ DAnA ŠVeSTKOVÁ
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Čtvrtek 13. března 2025 v 19.00 hodin
„DOKUD nÁS MILenKY neROzDĚLÍ“
komedie s Veronikou Freimanovou a Vladimírem Kratinou
Vstupné: 550 Kč 
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši. 
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Agentura Harlekýn ve spolupráci Informačním centrem a Klubem kultury

Úterý 18. března 2025 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTeŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Úterý 18. března 2025 ve 12.00 hodin
WeLLneSS KUřIM
Vstupné na 1,5 hod., 90 Kč, vířivka v provozu, 
doprava – 50 Kč, nepřihlašujte se, přijďte.
Odjezd ze sídliště ve 12.00 hodin, náměstí 12.05 hodin
Organizuje: Seniorklub

Středa 19. března 2025 ve 14.00 hodin
SenIORKLUB
Hostem bude MUDr. Bc. Kateřina Kolářová, ředitelka Polikliniky
Přísálí kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub
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Středa 19. března 2025 v 15.00 hodin
VYnÁŠenÍ MORÉnY 
Program: 15.00 – 16.00 h. – jarní stezka pro děti s plněním úkolů, 
 16.00 – 17.00 h. – společný zpěv jarních písní, vhození Morény do potoka. 
Organizuje: Mateřská škola Masarykovo náměstí a Lánice

Středa 19. března 2025 v 19.00 hodin
4 TenOřI A UnIGUe QUARTeT – galakoncert
Vstupné: 850 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5, Velká Bíteš
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Mamut Agency ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

neděle 23. března 2025
VÍTÁnÍ JARA nA ŠMeLCOVnĚ
Organizuje: Obecní úřad Javůrek

Pondělí 24. března 2025 
děti 0 – 2 roky od 8.30 hodin, děti 3 – 6 let od 15 hodin
BOOKSTART – ČTenÍ A HRAnÍ PRO DĚTI
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pondělí 24. března 2025 v 17.00 hodin
TAJeMnÁ MÍSTA ČeCH, MORAVY A SLezSKA
Přednáška Mgr. Jany Molnárové
Velký výstavní sál městského muzea, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Úterý 25. března 2025 od 15.00 do 17.00 hodin 
BAReVnÉ nÁVŠTĚVnÍ ODPOLeDne – tentokrát v Červené třídě
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš

Středa 26. března 2025 v 17.00 hodin
LÁSKYPLnÉ VzTAHY V RODInĚ – PřeDnÁŠÍ JITKA PRAŽÁKOVÁ
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Čtvrtek 27. března 2025 od 9.00 do 11.00 hodin
ROzVOz KnIH
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš
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Pátek 28. března 2025 v 17.00 hod.
AUTORSKÉ ČTenÍ SÁRY TOPInKOVÉ
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

neděle 30. března 2025 
CYKLISTICKÝ zÁVOD VeLKÁ BÍTeŠ – BRnO – VeLKÁ BÍTeŠ
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Z důvodu konání cyklistického závodu bude na Masarykově náměstí 
výluka autobusové dopravy, náhradní autobusové zastávky budou v ulici Za Potokem. 
Organizuje: TJ Favorit Brno ve spolupráci s městem Velká Bíteš 
 a Informačním centrem a Klubem kultury

PřIPRAVUJeMe

Středa 2. dubna 2025 v 15.00 hodin
AKADeMIe „S ÚSMĚVeM JDe VŠeCHnO LÍP“
Vystoupí děti z barevných tříd Veselé školky, děti z národopisného kroužku „Bítešánek“, 
z tanečního kroužku „Mighty Shake“ a děti z kroužku „Angličtina pro nejmenší“
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Veselá školka U Stadionu, Velká Bíteš

Středa 16. dubna 2025 od 14.00 do 17.00 hodin
zÁPIS K POVInnÉ ŠKOLnÍ DOCHÁzCe
Základní škola Velká Bíteš, p.o., budova I. stupně – vstup od sochy J. A. Komenského
Bližší informace k zápisu budou zveřejněny na webu školy www.zsbites.cz
Organizuje: Základní škola Velká Bíteš, p.o.

Od 22. dubna do 5. května 2025 
pondělí – pátek 8.00 – 15.30 hodin, sobota 9.00 – 12.00 hodin
VÝSTAVA OBRAzŮ HAnY nOVÉ A BOŽenY VÁCLAVKOVÉ
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s autorkami

Středa 30. dubna 2025 v 16.30 hodin 
BÍTeŠSKÝ ČARODĚJnICKÝ PODVeČeR 
Hraje: kapela „SPRInT“
Program: ukázka výcviku psů, ukázka hasičské techniky, 
soutěže a hry pro děti, soutěž o nejoriginálnější čarodějnici, 
opékání špekáčků, skákací hrad, občerstvení zajištěno. 
Prostranství u kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci se zájmovými spolky
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Pátek 16. května 2025 v 18.30 hodin
LeGenDÁRnÍ ReTRO PÁRTY – Lunetic & Holki
Předprodej vstupenek v Informačním centru a na Ticket Live
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Martin Horák ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Středa 28. května 2025 v 19.00 hodin
„nA OCeT“ – divadelní komedie
Hrají: Lenka Vlasáková, Jan Dolanský
Vstupné: 550 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši. 
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Středa 1. října 2025 v 19.00 hodin
JAROSLAV DUŠeK – ČTYřI DOHODY ve spolupráci s Klubem Lávka 
Účinkují: Jaroslav Dušek, Pjér La Š´éz a zdeněk Konopásek
Vstupné: 490 Kč
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Čtvrtek 2. října 2025 v 19.00 hodin
JAROSLAV DUŠeK – PÁTÁ DOHODA ve spolupráci s Klubem Lávka 
Účinkují: Jaroslav Dušek, Pjér La Š´éz a zdeněk Konopásek
Vstupné: 490 Kč
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Pondělí 13. října 2025 v 19.00 hodin
BenÁTKY POD SnĚHeM
Hrají: Veronika Arichteva, Mira nosek, Lucie Štěpánková, Filip Cíl
Vstupné: 520 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Pondělí 20. října 2025 v 19.00 hodin
MOnIKA ABSOLOnOVÁ – Bez řeČÍ
Vstupné: 690 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury
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ŠKOLY 

ÚnOR V MŠ MASARYKOVO nÁMĚSTÍ A LÁnICe

Začátek února nás přivítal mrazivým počasím, které jsme s dětmi využili k objevování 
kouzel zimní přírody. Vypravili jsme se k potoku, kde děti sledovaly, jak se u břehů tvoří le-
dové krusty, které pak při oteplování postupně roztávaly. Pozorovali jsme také stopy zvířat 
ve sněhu a zkoumali, komu asi patří. Nezapomněli jsme ani na krmení ptáčků. S prvními 
slunečními paprsky jsme zaslechli i jejich zpěv, což nám připomnělo, že jaro už není tak 
daleko. Pro lepší porozumění tématu zimy a aktivní zapojení dětí pravidelně využíváme 
pomůcky získané z projektu Digitalizace do škol, jako jsou digitální mikroskopy, tablety 
nebo interaktivní výukový program Alfík. Tyto nástroje se ukázaly jako velmi inspirativní  
a vhodné pro objevování přírody zábavnou formou.

Od února ve školce opět probíhají nácviky tanečního souboru Sluníčko vedené Lenkou 
Klimešovou a Miladou Tesařovou. Paní učitelky s dětmi nacvičují nové taneční pásmo,  
se kterým budou vystupovat na přehlídce folklorních skupin – Mladé Bítešsko.

Opět jsme zahájili cvičení v hale 
TJ Spartak Velká Bíteš. Pro děti 
zde byl připravený pestrý program 
– hry na rozvoj rychlosti a koor-
dinace těla, manipulace s míčem,  
opičí dráha... Děkujeme Vítězslavu 
Kratochvílovi a Miroslavu Jabůrkovi 
za vedení dětí ke sportu.

Do školky za námi ve čtvrtek  
13. 2. přijeli Kamarádi papoušci, 
kteří nám předvedli jízdu na kole či 
opakování slov. Dětem se toto před-
stavení velmi líbilo. Také nás navští-
vily logopedky, které vyšetřily vybrané děti v rámci logopedické garance. Ve třídě Berušek 
proběhl Baby club.

Koncem února jsme ve školce s předstihem oslavili Masopust, protože nás brzy če-
kaly jarní prázdniny. Připravili jsme pro děti masopustní veselici spojenou s karnevalem. 
Ve svých třídách děti plnily různé úkoly související s tímto lidovým zvykem, a poté jsme 
se všichni sešli, společně si zazpívali, zatancovali a předvedli své krásné masky. Celý ma-
sopustní den jsme ukončili symbolickým pochováním basy.

Ve školce budou v jarních měsících probíhat další komunitní setkání z projektu Učíme 
se prožitkem. Dozvíte se například více o vaření s potravinovou intolerancí nebo o józe pro 
děti. Bližší informace – kdy se jaké setkání koná, naleznete na našich webových stránkách 
nebo na nástěnkách v obou budovách naší mateřské školy.

Cvičení v hale TJ Spartak.  |  Foto: Archiv MŠ
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V měsíci březnu bychom vás rádi pozvali na naši tradiční akci – Vynášení Morény.  
Letos jsme pro vás ovšem nachystali malinko jiný program než v předchozích letech.  
Akce se uskuteční se ve středu 19. března. Pro děti bude připravena v době mezi 15.00  
a 16.00 hodinou na zahradě za potokem u Mateřské školy v Lánicích Jarní stezka. Na sta-
novištích budou děti moci plnit různé úkoly. Po 16.00 hodině si společně zazpíváme jarní 
písně. Poté hodíme Morénu do potoka a pokusíme se tak přivolat jaro. V případě nepřízni-
vého počasí se akce ruší. 

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

zPRÁVY z MATeřSKÉ ŠKOLY U STADIOnU

I když únor patří mezi zimní mě-
síce, děti si bohužel moc zimních 
radovánek na sněhu neužily. Paní 
učitelky se ale snažily, aby si děti 
zimní zábavu užily alespoň ve tří-
dách. Seznámily je s různými druhy 
zimních sportů, stavěly sněhuláky 
z různých materiálů a tvořily vý-
robky s tématem zimy.

Ve Žluté třídě uspořádaly zimní 
olympiádu, kde děti vyzkoušely 
lední hokej, biatlon a curling.  
Na závěr dostaly medaile a di-
plomy. I když by to bylo lepší 

venku, na opravdovém sněhu, pro děti to byla zajímavá zkušenost. V Modré třídě si děti 
užily mrazivé počasí a využily ho k pokusům „Tučňáci na ledu“ a „Ledové ozdoby“.

Olympiáda ve Žluté třídě.  |  Foto: Archiv MŠ

Ptáčci ve Žluté třídě.  |  Foto: Archiv MŠ
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V rámci týdenního plánu „Bacily a zdraví“ děti navštívily místní lékárnu „U Tří sloupů“. 
Paní lékárnice je seznámila se svojí profesí, ukázala jim vybavení lékárny a vysvětlila,  
jak se uchovávají léky a připravují mastičky. Děti se také seznámily s lidským tělem,  
smysly a probíraly bacily a nemoci. Hrály si na doktory a vymýšlely různé scénáře.  
Velmi oblíbené je v tomto období téma „Ptáčci v zimě“. Děti vyráběly různé druhy krmítek  
a dobroty ze zrníček pro ptáčky, které pak dávaly na školní zahradu. Při procházkách  
po okolí pozorovaly a hledaly ptačí krmítka.

V únoru k nám přijelo divadlo Jaromír, které dětem zahrálo představení Lampa pana 
Aladina. Během února probíhaly také konzultační hodiny pro rodiče mladších dětí.  
Rodiče tak měli možnost promluvit si s paní učitelkou a zeptat se na pokroky svých dětí. 
Proběhla i akce „Mámo, táto, vítejte“, při které si přijdou rodiče do třídy za svými dětmi 
pohrát, prohlídnout si jejich portfolia a výrobky a užít si tak s nimi příjemný odpolední čas.

V měsíci únoru proběhlo v Zelené třídě tradiční barevné odpoledne, které je určeno pře-
devším pro děti, které ještě nenavštěvují naši mateřskou školu.

Předškolní děti navštívily místní základní školu, kde si užily zajímavé aktivity v odborné 
učebně. Seznámily se tak s prostředím, do kterého brzy půjdou k zápisu.

Měsíc únor byl zakončen masopustními oslavami. Ve třídách děti připravovaly karneva-
lové masky, škrabošky a další doplňky. Povídaly si o lidových tradicích a zvycích spojených 
s masopustem. V úterý 25. února proběhl v naší mateřské škole společný Masopustní rej, 
kterého se zúčastnily všechny třídy. Děti, paní učitelky i ostatní si to náramně užili. Bylo to 
dopoledne plné tance, her, zábavy a odměn.

První týden v březnu si všechny děti z mateřských škol ve Velké Bíteši užily jarní prázd-
niny. Po prázdninách se děti aktivně pustily do nacvičování vystoupení na blížící se akade-
mii, která proběhne na začátku dubna v kulturním domě.

A teď už se můžeme těšit na příchod jara, které je za rohem!
 

Božena Burešová, za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

Sněhulák v modré.  |  Foto: Archiv MŠ
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zPRÁVY ze zÁKLADnÍ ŠKOLY

Přijímačky nanečisto
Naše škola se zapojila do akce přichystané Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

České republiky Přijímačky nanečisto, která proběhla v dopoledních hodinách v úterý dne 
28. ledna. Uskutečnila se zdarma pro zájemce z řad žáků devátého ročníku. Ti měli možnost 
vyzkoušet si, jak takové přijímací zkoušky probíhají.

Matematické a češtinářské úlohy řešili v prostředí učeben I. stupně, které jim umožnilo 
ocitnout se v „cizím“ prostředí. To, jak se jim dařilo, zjistili při následném rozboru s učiteli 
ve vyučovacích hodinách matematiky a českého jazyka.

Olympiáda v českém jazyce
Koncem ledna se konalo ve Žďáře nad Sázavou okresní kolo olympiády v českém jazyce, 

které bylo určeno žákům osmého a devátého ročníku. Za naši školu se ho zúčastnily Marie 
Hrdličková, která se v konkurenci 43 soutěžících umístila na krásném 5. – 7. místě a Klára 
Kotlanová, jejíž výkon také zaslouží pochvalu.

Úspěch v okresní kole matematické olympiády
Ve středu 29. ledna proběhlo ve Žďáře nad Sázavou okresní kolo matematické olympiády 

pro devátý ročník. Naši školu velmi dobře reprezentovaly dvě žákyně – Aneta Brzobohatá  
a Helena Uherová, která se stala úspěšnou řešitelkou a obsadila krásné 4. místo.

Bruslení
Žáci všech tříd prvního stupně navštěvují zimní stadion, kde se učí bruslit. Osvojují si 

základní techniky pohybu na ledě, držet rovnováhu a bezpečně se pohybovat. Zábavné ak-
tivity přispívají k fyzickému rozvoji a děti se učí spolupráci a týmovému duchu. 

základy první pomoci
Na konci ledna navštívily žáky pátého ročníku lektorky Českého červeného kříže,  

aby je seznámily se základy první pomoci. Tento praktický a důležitý výukový program 
pomáhá dětem získat cenné dovednosti, které mohou jednou zachránit život. Během 
přednášky si žáci vyzkoušeli, jak správně provádět masáž srdce u dospělého i batolete,  
což je nezbytná dovednost pro poskytnutí první pomoci při zástavě srdce.

Žáci si vyslechli teoretické základy a pomocí modelových situací ověřovali své získané 
znalosti a naučili se reagovat v krizových okamžicích. Tato zkušenost je pro děti velmi 
cenná. Umožňuje žákům získat jistotu při poskytování první pomoci a připravit se na situ-
ace, které mohou v budoucnu skutečně pomoci.

Pěvecká soutěžní přehlídka 
Na prvním stupni proběhla ve čtvrtek 6. února pěvecká soutěžní přehlídka sólových 

výkonů dětí. Malí zpěváčci se nebáli vystoupit před publikem a porotou. Jejich snažení 
ocenili členové poroty a vybrali nakonec výherce v mladší kategorii: Karolína Smolíková,  
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Bruno Špaček, Ema Lišková a ve starší ka-
tegorii: Julie Bartošková, Yauheniya By-
kavets a Nela Karmazinová.

Lyžařský výcvikový kurz
Lyžařský výcvikový kurz je každým ro-

kem pořádán pro žáky sedmého ročníku, 
kteří jej mají v rámci výuky povinný. Škola 
jim z fondu SRPŠ přispívá na dopravu. 
Kurz se v letošním roce uskutečnil tra-
dičně v Karlově pod Pradědem v Jese-
níkách. Zúčastnilo se 56 dětí, které byly 
ubytovány v penzionu Praděd. První den 
byli žáci rozděleni podle svých lyžařských 
dovedností. Následující dny již byly ve 
znamení pilování techniky lyžování. Večer 
po výcviku byly organizovány různé hry  
a soutěže a vše bylo ukončeno závěrečnou 
diskotékou. V pátek dopoledne se všichni 
vydali na procházku k vzdálenější sjez-
dovce Klobouk a poté se spokojení lyžaři 
vrátili domů.

Svatý Valentýn
V rámci svátku svatého Valentýna vy-

tvořily děti na prvním stupni krásnou vý-
zdobu, která rozzářila společné prostory 
a vnesla do nich příjemnou atmosféru.  
V hodinách angličtiny se žáci seznámili  
s touto tradicí v anglicky mluvících ze-
mích a rozšířili si slovní zásobu o slovíčka 
spojená s láskou a přátelstvím.

Týden pro wellbeing ve škole
Od 4. do 11. února jsme se aktivně 

zapojili do akce Týden pro wellbeing ve 
škole. Cílem bylo podpořit celkový rozvoj 
dětí v duševní i fyzické oblasti.

Žáci se učili dechová cvičení, která 
jim pomohla zklidnit mysl a soustředit 
se. Probíhaly diskuse na téma zdravého 
životního stylu – důležitost vyvážené Wellbeing ve škole.  |  Foto: Šárka Dohnalová

Pěvecká přehlídka.  |  Foto: Lea Fučíková

Lyžařský výcvik.  |  Foto: Naděžda Malcová
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stravy, pravidelného pohybu a dostatečného spánku. První akcí byla společná svačina,  
při které všichni ochutnali devět druhů sýra z projektu Ovoce a mléko do škol a učili se vést 
při jídle společenskou konverzaci. 

Během týdne děti nacvičovaly techniky ke zvládání stresu a udržování pozitivního myš-
lení. Velký důraz byl kladen na budování dobrých vztahů mezi dětmi, zaměřili jsme se na 
komunikaci, empatii a řešení konfliktů. 

Týden pro wellbeing ve škole byl skvělou příležitostí, jak dětem ukázat, že péče o duševní 
a fyzické zdraví je důležitá a že škola je místem, kde se mohou cítit bezpečně.

eva Hudcová a zdeňka Simonová za kolektiv zŠ 

KRÁTCe z LÍPY 

Nový rok přinesl nejen bilancování v po-
době slovních hodnocení, ale plnou náruč 
zážitků.

V Brně Hurvínek prodával nevěstu,  
divadlo Reduta skvěle připravilo malé po-
sluchače na velkou operu. Představení  
s lehkostí a humorem propojilo známé árie 
s komentáři oblíbených loutek. Děti se vtip-
nou formou dohadování Spejbla a Hurvínka 
dozvídaly, o čem opera jedná, jak zní jed-
notlivé hlasy a třeba i to, jaká byla osobnost 
samotného Smetany. Byl to koncert hudby, 
dialogů a skvělých nápadů.

O drobný divadelní počin se zasloužil 
kroužek Dramajda. Předvedl rodičům oso-
bitý kousek o tajemství vesmíru. 

Múzy jsme provětrali i v oblasti výtvarné. 
V atelieru v Brně jsme s výtvarnicí pracovali 
s monotypem. Další čas jsme věnovali obje-
vování vztahů umění v průběhu časů na zají-
mavé výstavě Umění v kapse. 

Na kopci v Chobůtkách děti dokázaly,  
že k pořádné sáňkovačce není třeba závrat-
ného množství sněhu, stačí zmrzlé bláto. 

Většina starších žáků strávila týdenní výcvik v Orlických horách. Alespoň tam se podí-
vali, jak sníh vypadá, i když jen technický. Další pohyb nás čeká na ledové ploše zimního 
stadionu.

Na výpravách jsme se věnovali nejen zkoumání přírody, map a azimutů. Společně se  
i vařilo. Nevěřili byste, jak zajímavě chutnají trdelníky na ohni pečené, dýmem navoněné.

Výroba dortu.  |  Foto: Archiv ZŠ Lípa
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Společné vaření pomáhá i s klíčovými doved-
nostmi. Mladší děti musely vyřešit problémy 
se sestavením skupin, přijmout určitou roli  
a přijít na to, jak si poradit s nákupem surovin, 
na které nestačí rozpočet. Všechny těžkosti 
nakonec vedly ke spolupráci, překonání obtíží 
a vytouženým palačinkám, kterými pohostily 
celou školu. 

Kuchařské umění dokázala starší děvčata. 
Na rozloučenou pro lektora angličtiny Wina 
připravily nádherný dort. Byl tak velký,  
že mohli ochutnat všichni! 

Na první letošní rodičovské kavárně jsme si 
povídali nejen o chystaných akcích. Radili jsme 
se o budoucnosti školy a hodnotili, jak se nám 
společná práce daří. Hodnocení samotné bylo 
velkým tématem tohoto období, vždyť se nám 
překulilo první pololetí. Je toho před námi hodně a těšíme se na to. 

Táňa Filipová za zŠ Lípa 

SeBeVYSVĚDČenÍ? URČITĚ!

Okolí nám poskytuje svůj vlastní pohled. Jsme hodnoceni podle obecného názoru,  
přestože jsme každý jiný. Očekáváme pozitivní soudy a hroutíme z těch špatných.  
Chceme přece obstát. Zapomínáme na vlastní hodnoty, může se vytratit pocit sebejistoty. 
Možná i chuť na sobě pracovat, protože to „nemá cenu“. Každý má své hodnoty, dary,  
které může využít. Nebo taky ne… 

Dovednost hodnotit sebe sama je součástí výchovy školáků v Lípě. Pokládáme za důležité,  
aby děti sledovaly svůj pokrok, pokusily se v různých oblastech pojmenovat své cíle a realisticky 
posoudit svoje zlepšení. Učí se komentovat práci vlastní i ostatních, pojmenovat úspěch i chybu. 
Vnímat doporučení, ale obhájit vlastní názor. Pochválit ostatní a taky sebe. Denně v mnoha drob-
ných situacích, v měsíčních sebehodnoceních, a taky - v Sebevysvědčení. A je to tady.

Samozřejmě všichni obdrží Vysvědčení, tedy slovní hodnocení, od svých pedagogů.  
Ale ještě dřív si je napíší sami. A tehdy si my, pedagogové a průvodci dětí můžeme přečíst 
něco, co nás obohatí, doplní náš pohled na žáky, a často i pobaví a dojme. Nabízíme k na-
hlédnutí pár úvah, které děti adresují samy sobě. Možná si i vy vzpomenete…
Těch věcí, které ti nejdou, je stále víc a víc a víc. Je to kvůli tomu, že máme ve škole moc úkolů? 
Nevím, ale určitě si za to můžu já. 
Zlomky tě vůbec nebaví a co tě nebaví, tak ti nejde. Pak se zlobíš a pleteš se…
Násobilku neumíš celou, a vlastně nemáš čas na to, aby ses zlepšil
Písemné odčítání jsi pochopila ze začátku a poté jsi je zapomněla. 
V Informatice znáš klávesové zkratky a otevřeš si kde co. 

Výtvarka v atelieru.  |  Foto: Archiv ZŠ Lípa
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Baví tě psát příběhy, ale někdy píšeš hlava nehlava...
Čeština je vlastně podobná jako matika, jenom záleží na náladě. 
I tak je čeština zábavnější, jenom nevím, čím.
Český jazyk je důležité učivo, i když ti to někdy nepřijde. 
Výpravy tě baví, a když tě baví, tak ti nedělá problém je krátce je zapsat. 
Jsi rád, když něco objevíš a můžeš to s ostatními sdílet, anebo jim to ukázat.
O historii toho zatím moc nevíš, ale zajímá tě. 
Máš rád mapování a vlastně celej zeměpis, ale nejdou ti řeky a pohoří, nepamatuješ si názvy.
Dobře hraješ fotbal. Většinou stojíš opodál a čekáš, až vyletí míč. 
Jsi raději se slabším družstvem, protože si víc zahraješ.
K pohybu patří i výpravy, jenom jsi někdy až moc zvídavej. 
Jako hudebku můžeš brát operu a písničky, to nemáš rád. Zato opera v divadle je super. 
Pozoruji na tobě zlepšení a větší motivaci dělat si ve věcech pořádek 
Ve věcech moc pořádek nemáš, a když si je uspořádáš, tak ti ten systém nevydrží.
Ctnosti (vlastnosti) jsou zajímavé, tvoje oblíbené, co se s tebou pojí, jsou odvaha, zvídavost, 
citlivost a trochu upřímnost.
Celkově se ti ve škole pracuje dobře, jenom máš stres, že něco nestihneš. 
Ve škole potřebuješ ticho, jinak ti to nemyslí. 
Ve škole většinou pracuješ, jak nejlépe dovedeš, občas se ti to nedaří, ale snažíš se.
Když nemáš pořádek, nevyznáš se v tom. 
Vyrábíš spoustu užitečných věcí. 
Potřebuješ svůj čas a prostor. 
Někdy ti do toho vstupuje škola. 

Přejme si spolu s dětmi, ať si udržíme schopnost realisticky hodnotit sebe a své mož-
nosti. Využívejme to, co je nám vlastní. Pro začátek je dobré si napsat sebevysvědčení. 

Táňa Filipová za zŠ Lípa 

ŠKOLenÍ – BARBeR

Ve dnech 8.1 a 13.1.2025 proběhlo v pro-
storách Střední odborné školy Jana Tiraye 
Velká Bíteš školení zaměřené na barber střihy. 
Vedl je školitel Tomáš Kotek, který se specia-
lizuje na zmíněné střihy. Pod vedením pana 
Kotka se žáci oboru Kadeřník seznámili se zá-
kladními technikami fede a crop střihy. Během 
praktické výuky si žáci vyzkoušeli techniky, 
které využijí ve své profesi. 

Lucie Šabatková, učitelka odborného výcvikuSpolečné foto:  |  Foto: Archiv SOŠ J. Tiraye
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AŽ VYROSTU, BUDe ze MĚ… KUCHAř neBO CUKRÁřKA?

Děti z Mateřské školy Křoví nás 
navštívily v rámci projektu řemesla, 
který má za cíl přiblížit dětem různá 
řemesla a pracovní obory. Tentokrát 
se zaměřily na potravinářský obor, 
konkrétně na profese kuchař/číšník 
a cukrář.

Během návštěvy měly děti mož-
nost nahlédnout do světa gastrono-
mie a vyzkoušet si některé aktivity, 
které jsou součástí těchto povolání. 
Malí návštěvníci si prohlédli profe-
sionální kuchařské a cukrářské vy-
bavení a vyzkoušeli si jednoduché 
zdobení cukroví. Dále na ně čekalo 
malování obrázků s tematickými motivy nebo skládání puzzle, které pro ně na 3D tiskárně 
vytvořili studenti oboru mechanik. 

Celá akce proběhla v přátelské a hravé atmosféře, naši studenti se rádi zapojili do her  
a aktivit s dětmi a ty si to velmi užily. A „placák na rozloučenou“ od „velkých kluků“ byl pro 
ně také nezapomenutelným zážitkem. 

Doufáme, že toto vzájemně obohacující setkání studentů ze střední školy a dětí ze školky 
nebylo poslední.

Hana Matejová

nAŠI ŽÁCI USPĚLI V KRAJSKÉ SOUTĚŽI řeMeSLO VYSOČInY
vzorně reprezentovali Středisko praktické výuky PBS a SOŠ Jana Tiraye Velká Bíteš

Krajské kolo odborných dovedností  
v oboru Obráběč kovů pod názvem „Řemeslo 
Vysočiny 2025“ se konalo ve dnech 5. 2. 
2025 na Střední průmyslové škole Jihlava. 
Soutěž byla zaměřena na strojní obrábění,  
a to v oblasti soustružení a frézování. Sou-
těže se zúčastnilo sedm středních škol (z Vy-
sočiny), které vyslaly po dvou žácích. Úko-
lem soutěžících bylo vyrobit dva obrobky 
(soustruh, frézka) dle výkresové dokumen-
tace, a to ve stanoveném čase. V teoretické 
části měli žáci za úkol proměřit určený ob-
robek, rozměry zapsat do protokolu a vy-

Společné foto u SOŠ J. Tiraye.  |  Foto: Archiv SOŠ

Společné foto oceněných žáků.  |  Foto: Archiv SOŠ J. Tiraye
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hodnotit jeho shodu, či neshodu s výkresem, dále museli prokázat i základní teoretické 
znalosti ze svého učebního oboru.

V jednodenním kole nás reprezentovali žáci 3. ročníku Filip Ambrož a Jan Farlík z učeb-
ního oboru Obráběč kovů ze SOŠ Jana Tiraye (teoretická výuka), kteří svoji praktickou vý-
uku vykonávají ve Středisku praktické výuky První brněnské strojírny.

Ve velmi silné konkurenci v kategorii jednotlivci obsadil 1. místo Jan Farlík a tímto úspě-
chem se kvalifikoval na celostátní soutěž CeCH KOVO ČR. Filip Ambrož obsadil krásné  
2. místo, čímž podtrhl i výsledné 1. místo v kategorii družstev.

Ukázalo se, že výuka ve strojních oborech v našem Středisku praktické výuky je stále na kvalitní 
úrovni, k čemuž samozřejmě přispívá i dobrá teoretická příprava na SOŠ Jana Tiraye a významná 
podpora ze strany zřizovatele PBS Velká Bíteš. 

Petr Hřebačka, ředitel SPV PBS Velká Bíteš

nezAPOMenUTeLnÝ STUDenTSKÝ PLeS PLnÝ eMOCÍ A zÁBAVY

Večer plný elegance, radosti a slavnostní atmosféry – tak lze nejlépe popsat letošní 
školní studentský ples, který se stal jednou z nejvýznamnějších společenských akcí roku pro 
všechny z SOŠ Jana Tiraye. Do kulturního sálu se sjeli nejen studenti a učitelé, ale i rodiče 
a absolventi, kteří si nechtěli nechat ujít tuto výjimečnou událost. Studenti byli potěšeni 
účastí paní starostky, která je tímto podpořila a povzbudila.

Slavnostní část večera odstartoval proslov studentů, kteří touto cestou poděkovali svým 
učitelům, mistrům a rodičům za jejich neúnavnou podporu, trpělivost a vedení během je-
jich studia. Slova vděčnosti nejednomu přítomnému vehnala slzy do očí. 

Následovalo šerpování studentů učebních oborů. Svou chvíli slávy si tak užili kadeřníci, 
cukráři, kuchaři-číšníci a obráběči kovů. Vrcholem se pak stalo slavnostní pasování matu-
ritního ročníku oboru Mechanik seřizovač. Tento okamžik byl nejen symbolickým krokem  
k dospělosti, ale i připomenutím tvrdé práce a úsilí studentů.

Společné foto maturantů.  |  Foto: SOŠ J. Tiraye
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O skvělou hudební atmosféru se po celou dobu plesu starala výborná skupina Renegát. 
Další vlnu nadšení přineslo půlnoční překvapení, když se na parketu rozezněl rytmus slav-
ného hitu „Gangnam Style“ doplněný o taneční choreografii našich studentů. Závěrečné 
vystoupení předvedli maturanti na známý hit „Deappool“ a sklidili tím bouřlivý potlesk.

Neodmyslitelnou součástí plesu byla bohatá tombola, která nabídla atraktivní ceny a ca-
tering, který ples oživil skvělým kulinářským zážitkem. 

Letošní studentský ples se těšil obrovskému zájmu a pozitivním ohlasům. Vysoká účast 
studentů, absolventů, rodičů a učitelů byla důkazem toho, že tradice školního plesu má své 
pevné místo a stále přináší radost všem generacím. 

Už teď se těšíme na příští ročník!
Hana Matejová

KULTURA 

KYTAROVÝ ReCITÁL JAnA ČOnKY

Na únorovém koncertu BHP jsme 
si vyslechli kytaristu Jana Čonku. 
Jan patří mezi špičku mladé gene-
race kytaristů u nás, jak se ostatně 
mohli návštěvníci koncertu sami pře-
svědčit. Koncert se mimořádně konal  
v sále ZUŠ, což ostatně vyhovovalo 
komornímu charakteru kytary. Sál 
byl příjemně zaplněn, sešlo se více 
než padesát posluchačů. Jan Čonka 
hrál na nástroj od kytaráře Petra Ma-
touška, kytara měla krásný tón a silný 
zvuk, opravdu radost poslouchat. 
Představil nám průřez kytarovou 
tvorbou od baroka až po současnost. 
Pro některé možná byla moderní část 
programu hůře stravitelná, obsaho-
vala náročné skladby vypjatějšího 
charakteru. Jan Čonka hrál s velkým nasazením, technicky i výrazově na vysoké úrovni  
a můžeme bez pochyby hovořit o virtuosním výkonu. Velmi citlivá hra a krásná práce  
s tónem si jistě získala publikum. Osobně jsem si koncert velmi užil a byl pro mne inspirativní.  
Celý program hrál zpaměti, což je na téhle úrovni většinou samozřejmostí. Po vydatném 
potlesku závěrem jsme se ještě dočkali drobného přídavku. Věřím, že se koncert všem líbil  
a přiblížil klasickou kytaru prezentovanou na špičkové úrovni. Pro mnohé kytara předsta-

Jan Čonka v sále ZUŠ.  |  Foto: Otto Hasoň
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vuje pouze doprovodný nástroj při zpěvu u táboráku, tak snad koncert opět byl i osvětou to-
hoto kouzelného nástroje, oceňovaného i velikány vážné hudby. Španělská kytara je vývo-
jově nejmladší a byla ve stínu ostatních nástrojů. Nyní však již máme fantastické nástroje, 
pedagogika velmi vyspěla a máme k dispozici bohatý repertoár. Zvuk kytary vyzývá k utišení 
a kontemplaci, její podmanivý zvuk lahodí uším i duchu. Děkujeme všem, kteří navštívili 
koncert a těšíme se na další.

Ondřej Sedlák

BHP PřIVÍTÁ V BřeznU BenneWITzOVO KVARTeTO

V úterý 4. března 2025 přivítá Bítešský hudební půlkruh špičkový komorní soubor Be-
nnewitzovo kvarteto. Vznik tělesa se datuje již do roku 1998 a nese jméno houslisty a ředi-
tele Pražské konzervatoře Antonína Bennewitze. Hrají ve složení Jakub Fišer – 1. housle, 
Štěpán Ježek – 2. housle, Jiří Pinkas – viola a Štěpán Doležal – violoncello. Ve Velké Bíteši 
se představí podruhé a věřím, že posluchači, kteří je slyšeli před lety, nebudou chybět ani 
tentokrát.

Vyjmenovat všechny úspěchy Bennewitzova kvarteta by zabralo opravdu hodně 
času. Z těch největších je to určitě vítězství ve dvou prestižních soutěžích – v roce 2005  
v Ósace a v roce 2008 v Itálii. V roce 2019 převzal soubor cenu Classic Prague Awards za 
nejlepší komorní výkon roku. Kvarteto pravidelně koncertuje v nejprestižnějších kon-
certních domech po celém světě (Rudolfinum Praha, Musikverein Vídeň, Konzerthaus 
Berlín, Wigmore Hall Londýn, The Frick Collection New York, aj.) Rovněž vystupovali 
na mnoha mezinárodních festivalech jako např. Salzburger Festspiele, Luzerne Fes-
tival, Pražské jaro, Music and Beyond v Ottavě, atd. Spolupracují s mnoha význam-
nými umělci a velmi si cení spolupráce s Českou filharmonií a Symfonickým orchestrem 
hl. m. Prahy FOK. Pro Českou televizi natočilo kvarteto v ojedinělém prostoru Vily Tu-
gendhat oba smyčcové kvartety Leoše Janáčka. Český rozhlas pravidelně zaznamenává 
významné koncerty souboru. V roce 2024 vyšlo pod hlavičkou Supraphonu nové CD  
v interpretaci Bennewitzova kvarteta. Jedná se o smyčcové kvartety „těch, kteří spolu 
hrávali“ – Haydna, Mozarta, Vaňhala a Dittersdorfa. V letošním roce čeká soubor opět 
návštěva mnoha evropských koncertních sálů a také americké turné. To, že je můžeme 
zhlédnout i u nás ve Velké Bíteši, považuji za velkou čest.

A na co se můžeme těšit? Uslyšíme Smyčcový kvartet č. 3 B dur, op. 67 J. Brahmse.  
Poté se přesuneme do 20. století a zazní Smyčcový kvartet č. 1 E. Schulhoffa. Večer zakončí 
Smyčcový kvartet č. 14 As dur, op. 105 A. Dvořáka, který patří ke skladatelovým vrcholným 
dílům. Ve své poslední komorní kompozici Dvořák zúročil celoživotní zkušenosti nabyté na 
poli absolutní hudby a kvartetní formu naplnil mimořádným hudebním obsahem.

Těšíme se na viděnou 4. března 2025 v 19.00 h v sále KD. Pokud se mi ještě nepodařilo 
vás dostatečně nalákat, dovolím si citovat z recenze německého listu Süddeutsche Zeitung: 
„Soubor, který by člověk mohl spontánně počítat mezi ty nejlepší, jaké kdy slyšel.“ Tak se 
přijďte přesvědčit.

Marika Vacková
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KARneVAL nA LeDĚ

V neděli dne 9. února za přispění členek 
SRPŠ při Základní škole Sadová proběhl již 
čtvrtý karneval na ledě.

Troufám si tento karneval již nazvat tra-
dičním, a hlavně mezi dětmi velmi oblíbe-
ným. Navzdory vrcholícímu chřipkovému 
období přišlo 98 masek. Děti v maskách 
měly na ledě připraven prostor, kde mohly 
předvést svou zručnost a obratnost v při-
pravených soutěžích. Na druhé polovině 
kluziště se potom děti společně se svým do-
provodem mohly nechat unést svou fantazií 
a za doprovodu hudby ladně brázdily ledo-
vou plochu Celou touto akcí nás jako mode-
rátorka provázela Marcela Doubková, která 
je v této roli absolutní profesionálkou. 
Návštěvníci se mohli občerstvit klasickým 
párkem v rohlíku nebo se zahřát výborným 
kakaem s luxusní závějí šlehačky. Největším 
lákadlem byla přímá tombola, kde každý los 
vyhrával balíček plný překvapení.

Před losováním hlavní tomboly nás přišla povzbudit i paní starostka Markéta La-
vická, která vylosovala prvního šťastného výherce, který obdržel sladké překvapení  
z Kreative cafe. 

Jednou z hlavních cen byl také velký plyšový medvěd a koloběžka. Pevně věřím,  
že všechny ceny udělaly svým výhercům upřímnou radost. 

Děkujeme všem sponzorům - zejména firmě AG FOODS Group a.s., BDS spol. s.r.o., 
Hračkárna Velká Bíteš, Industrial Stopkovi, Labara s.r.o., Město Velká Bíteš, MUDr. Řezá-
čová, Obec Nové Sady, Obec Přibyslavice, RM oděvy, Stamal colour, s.r.o., TP Aerospace, 
Turbocar s.r.o., Uzenářství a lahůdky Sláma s.r.o. a ostatním.

Další dík patří technickým službám za pronájem zimního stadionu. V neposlední řadě 
děkuji všem, kdo se na této vydařené akci podílel - ať již při oslovování sponzorů, balení 
tomboly, či organizační činnosti. A školní družině za vytvoření krásné autentické výzdoby.

Akce byla pořádána Sdružením rodičů a přátel školy (SRPŠ) při ZŠ Sadová. SRPŠ je orga-
nizace, která spojuje rodiče žáků základní školy, kteří se rozhodli žáky podporovat. Členové 
ve volném čase pořádají akce jako jsou Karneval na ledě a Jarní jarmark konaný v květnu, 
na který vás tímto všechny ráda zvu.

Veškerý zisk z těchto akcí je použit pro potřeby žáků základní školy – ať již na dopravu, 
preventivní programy nebo zvelebení prostoru školy. 

Magda Holíková za SRPŠ 

Výherkyně plyšového medvěda.  |  Foto: Archiv organizátorů
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BÍTeŠSKÉ MUzeUM V MĚSÍCI BřeznU

Městské muzeum ve Velké Bíteši si pro vás připravilo pro měsíc březen další pořady  
z letošního jarního přednáškového cyklu. Pro milovníky přírody proběhne na počátku 
března beseda s Mgr. Lukášem Pichem na téma Filmování české přírody. S Mgr. Janou Mol-
nárovou pak zavítáme na tajemná místa Čech, Moravy a Slezska. Březnové akce se usku-
teční tradičně ve velkém výstavním sále muzea na Masarykově náměstí 5. 

Beseda Filmování české přírody
– úterý 11. března v 18.00 hodin, velký výstavní sál muzea, Masarykovo náměstí 5

Musí se člověk při natáčení zvířat maskovat? Jak potkat modrou žábu nebo největšího 
českého pavouka? Kolik času zabere filmování troubících jelenů?

Kameraman přírody Lukáš Pich prozradí, co všechno je zapotřebí k natáčení divokých 
zvířat a jak se na něj připravit. Publikum se dozví, jaké jsou rozdíly mezi filmováním savců, 
ptáků, obojživelníků nebo hmyzu a kam za těmito tvory vyrazit. Besedu doprovází spousta 
snímků ze zákulisí, historky z natáčení i promítání krátkých videoklipů. A to nejlepší na 
konec – pevnou obuv a pláštěnku mohou diváci tentokrát nechat doma!

O autorovi:
Z mladého překladatele se záhy po studiích vyprofiloval kameraman, který dnes tráví 

většinu času v české přírodě a filmuje divoká zvířata. Jeho záběry jste mohli vidět například  
v pořadu České televize Krajinou domova II., pravidelně bývá hostem podcastů a televiz-
ních reportáží. Těžištěm Lukášových aktivit jsou ovšem sociální sítě. Víc, než slepování 
celovečerních filmů ho baví pravidelně lidem dávkovat drobné zážitky z divočiny, kterou 
máme všichni za humny. Zdánlivě nedosažitelní tvorové z televizních dokumentů totiž ne-
jsou jen přeludy, jsou to naši sympatičtí sousedé. A Lukáš vám je chce postupně všechny 
ukázat, abyste je měli tak rádi jako on.

Tajemná místa Čech, Moravy a Slezska
– pondělí 24. března v 17.00 hodin, velký výstavní sál muzea, Masarykovo náměstí 5

Přednáška s tématem Tajemná místa Čech, Moravy a Slezska je putováním po známých  
i neznámých místech s velkým geniem loci, dávnou i nedávnou minulostí, o nichž se vypráví 
zvláštní pověsti a mnohá z nich jsou prostě jen zajímavá.

Společně projdeme cestu od Šumavy až do našeho kraje. Navštívíme pravěká hradiště, 
nikdy nedostavěné či zřícené kostely, zaniklé vesnice, podzemní prostory, zázračné stu-
dánky. Zajímavých, tajemstvím a legendami opředených míst je u nás celá řada. Stačí jen 
tiše chodit, občas se zastavit a naslouchat, vnímat energii a síly přírody i odkaz našich dáv-
ných předků. Na některá z těchto míst zavedu posluchače prostřednictvím tohoto povídání, 
doplněného řadou fotografií.

Ivo Kříž, Městské muzeum
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POzVÁnKA DO MĚSTSKÉ KnIHOVnY

Březen – MĚSÍC ČTenÁřŮ – TO UŽ Je TRADICe!
Ať už jste malí nebo velcí, milovníci napínavých detektivek, romantických příběhů nebo 
poutavých dětských pohádek, v naší knihovně si každý přijde na své.

PROČ nÁS nAVŠTÍVIT?
Rozmanitý výběr knih: Od klasiky po 

nejnovější bestsellery, od knih pro děti 
až po odbornou literaturu, kde jsme 
schopny vám zajistit většinu literatury  
i z jiných knihoven. 

e-knihy a e-audioknihy: Nemáte čas 
nebo si chcete užít čtení kdekoli? Vy-
zkoušejte naše e-knihy a e-audioknihy. 
Stačí si je zdarma stáhnout z našeho on-
line katalogu a můžete číst nebo poslouchat kdykoliv.

Svět her: Kromě knih nabízíme také široký výběr her 
pro všechny věkové kategorie. Trénujte logiku a rozví-
jejte kreativitu s hlavolamy a logickými hrami, nebo si 
užijte společný večer s přáteli u deskových her.

Přednášky pro zvídavé mysli: Chcete se dozvědět 
něco nového? Přijďte na některou z našich předná-
šek. Máte-li zájem o konkrétní téma, neváhejte nás 
kontaktovat.

Virtuální univerzita třetího věku: I když aktuálně 
neprobíhá přihlašování nových studentů, rádi bychom 
od vás slyšeli, jaká témata by vás zajímala v dalším cyklu. Podělte se s námi o své nápady  
a společně vybereme program, který vás bude bavit a obohatí.

Lovci perel: Pro naše mladé čtenáře máme připravenou celoroční hru Lovci perel!  
Vyberte si svou oblíbenou knihu, odpovězte na otázky a získejte svou první perlu. Na konci 
každého pololetí si můžete za nasbírané penízky nakoupit na našem Morionském trhu no-
vou knihu, časopis nebo jinou odměnu.

Semínkovna: Přijďte si k nám vypůjčit semínka starých odrůd zeleniny, květin a bylinek. 
Podpořte tak biodiverzitu a vychutnejte si vlastní úrodu.

Rozvoz knih: knihy až domů: Seniorům nad 70 let a lidem s omezenou pohyblivostí 
zdarma dovezeme knihy až domů. Objednávat můžete telefonicky i emailem. 

Programy pro školy a školky: Nenechte se zmást tichými dveřmi. I když je knihovna 
zavřená, uvnitř se pořád něco děje. Kromě toho, že pro vás připravujeme a zpracováváme 
nové knihy, časopisy a staráme se o fond, také chystáme akce pro veřejnost. Pravidelně re-
alizujeme kulturní a vzdělávací programy pro školky a školky, protože se snažíme dopomoci 
k rozvoji čtenářství už od nejmenších dětí.



30 2025 BŘEZEN

Zpravodaj Město vElká BítEš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Ještě nejste naším čtenářem? Nic jednoduššího! Vytvořte si předregistraci online  
a přijďte si rovnou vybrat. https://katalog.knihovnabites.cz/

V rámci března, měsíce čtenářů, nabízíme možnost registrace do knihovny zdarma,  
a to v týdnu od 10. do 14. března. Těšíme se na nové čtenáře!

Čtenářská výzva 2025
Máte rádi knihy a rádi soutěžíte? Pak je tato výzva určena právě pro vás! Od března do 

prosince 2025 máte jedinečnou příležitost ponořit se do světa knih a vyhrát skvělé ceny.
Jak se zapojit?

1. Vyzvedněte si v knihovně hrací kartu.
2.  Vyberte si knihu: V naší knihovně si vyberte libovolnou knihu, která odpovídá někte-

rému z témat na kartě.
3. Přečtěte si ji.
4.  Vyplňte hrací kartu: Po přečtení knihy vyplňte hrací kartu, kterou jste si vyzvedli  

v březnu.
5. Odevzdejte kartu: Do 12. 12. 2025 odevzdejte vyplněnou kartu zpět do knihovny.
Jako odměna jsou pro vás připraveny knihy dle vlastního výběru.
Témata naleznete na hrací kartě v knihovně, pro ukázku zde:

• Kniha, která má v názvu povolání
• Kniha s regionální tématikou
• Kniha, jejíž děj se odehrává na horách
• Kniha poprvé vydaná v roce 2024
• Kniha se sudým počtem stran
• Kniha z oblasti lékařství
• Kniha, která má na obálce strom
• Kniha s černou obálkou
• Kniha o rodinných tajemstvích
• Román, jehož děj je zasazen do Afriky

12. března v 17.00 hod.
Harmonie těla a mysli

Jaro podle čínské medicíny: harmonizujte tělo i duši
Zveme vás na inspirativní večer, během kterého se společně po-

noříme do tajů tradiční čínské medicíny. Zkušená lektorka a prak-
tik mox terapie, Dana Švestková, členka mezinárodní asociace SU 
JOk, nás provede fascinujícím světem, který propojuje tělo i mysl.

Dozvíte se, jak jaro ovlivňuje naše tělo a psychiku a jak mů-
žeme využít moudrost čínské medicíny k posílení svého zdraví. 
Probereme běžné jarní neduhy, jako je únava, nachlazení nebo 
alergie, a naučíme se, jak jim předcházet.
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Přednáška se však nebude věnovat pouze fyzickému zdraví. Zaměříme se také na vztahy 
– jak pečovat o své duševní zdraví, budovat harmonické vztahy s okolím a stanovit si zdravé 
hranice.

Na závěr se společně podíváme na to, jak si po celý rok udržet dobrou kondici.  
Fyzickou, i tu psychickou.

Chcete mít jistotu, že vás čeká volné místo? Rezervujte si ho předem. I když to není 
nutné, rádi vám vyjdeme vstříc. Vstupné: 50 Kč

24. března 
Bookstart – čtení a hraní pro děti a rodiče

Přijďte s námi na pravidelná setkání v rámci projektu Bookstart 
– S knížkou do života, a zažijte dobrodružství v knihách! Uži-
jeme si společně čtení, zpívání, naučíte se nové říkanky a rozvi-
nete svou kreativitu při vyrábění, skládání, hraní. A které knihy 
na vás čekají?

Děti OD 0 DO 2 LET mají program připravený od 8.30 hod.
Být sám sebou je nejlepší! Husa Líza nás učí, že je v pořádku 

být jiný a že každý z nás je jedinečný. Přijďte s námi na čtení této 
krásné a poučné knížky. 

Děti OD 3 DO 6 LeT odpoledne od 15.00 hod.
narodila se z kávové pěny! Vydejte se s námi do kouzelného 

světa, kde se příběhy vyprávějí nitkou a jehlou. Kočička z kávové 
pěny je jedinečná kniha, která vás okouzlí svými originálními 
ilustracemi vytvořenými z textilu. Pojďte si s námi užít pohádku, 
která voní kávou a hýčká vaše smysly.

Program je zdarma.
Prosíme o rezervaci místa prostřednictvím emailu: info@knihovnabites.cz, tel.: 566 789 350 
nebo osobně v knihovně (Masarykovo nám. 85).

26. března v 17.00 hod.
Láskyplné vztahy v rodině

Přednáší Jitka Pražáková
Máte pocit, že ve vztahu víc dáváte a dostáváte velmi málo? Že se můžete přetrhnout pro 

druhé a druzí vám to nevrací? Pomocí jednoduchých technik objevíte nové perspektivy a zbude 
vám spousta energie pro vás. A nejenom to, konečně začnete ve vztazích také dostávat.

zjistěte, jak změnit své vztahy k lepšímu v březnu v knihovně.
Vztahy jsou základ života. Ví se, že kdo žije ve šťastném partnerském vztahu, dožívá se 

vyššího věku a je více zdráv. Ale s těmi vztahy to není vůbec jednoduché.
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A co vás čeká? Budeme se bavit o různých vztazích – partnerských, přátelských,  
vztah nás jako rodičů k dětem a také nás jako dětí k našim rodičům. Dozvíte se, co dě-
lat, aby pro vás byly vztahy spokojenější, mírumilovné a s jasně nastavenými hranicemi.  
Navíc se na to vše podíváme optikou rodinných a systemických konstelací, což je úžasná 
psychoterapeutická metoda. Společně můžeme objevit chyby, které ve vztazích děláme,  
a přijmout řešení k jejich nápravě.

Přednášející je Ing. Jitka Pražáková, terapeut Rodinných a systemických konstelací a Ki-
neziologie One Brain, má vystudovanou Montessori pedagogiku pro předškolní děti a také 
je absolventkou kurzů Respektovat a být respektován. 

Více informací na www.jitkaprazakova.cz a www.vedomavolba.cz
Chcete mít jistotu, že vás čeká volné místo? Rezervujte si ho předem. I když to není 

nutné, rádi vám vyjdeme vstříc. Vstupné: 50 Kč

28. března v 17.00 hod.
AUTORSKÉ ČTenÍ SÁRY TOPInKOVÉ

Chcete vědět, co se skrývá za knihou 
Pilná jako včelka? Přijďte se zeptat přímo 
autorky, Sáry Topinkové! Naším březnovým 
hostem bude talentovaná spisovatelka, 
která nám prozradí, co ji inspirovalo k na-
psání tohoto románu. Těšit se můžete na 
autorské čtení, diskuzi, společné povídání 
o literatuře, životě a všem, co vás zajímá. 
Bude to večer plný inspirace.

Perfektní život? To není všechno, co se na první pohled zdá. Šarlota, úspěšná studentka, 
skrývá své problémy. Damián, její přítel, se snaží udržet rodinu pohromadě. Jak se vypořá-
dají s náročnými životními situacemi a najdou cestu k sobě?

Tlak společnosti, dospívání a rodinné vztahy. To jsou stěžejní témata, na která se můžete těšit!
Přijďte si pro svoji knihu i s věnováním.

Upozornění: V úterý 11. 3. z důvodů školení bude půjčovní doba stanovena od 13.30 
hod. do 17.00 hod.

Děkujeme za pochopení.
Katka Bartošková, Monika Ulmanová

KnIŽnÍ nOVInKY nA Březen

Čas je neúprosný. Únor je ten tam a s ním i nejchladnější období roku. Příroda se po 
zimním spánku začíná probouzet a v bítešské knihovně máme opět spoustu nových knih.

Jednou z nich je Svátek hada od Lucie HLAVInKOVÉ. Příběhy tří přátel, které nás pro-
vedou Moskvou, gulagem, poválečnou Prahou nebo Podkarpatskou Rusí, byly inspiro-
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vány skutečnými událostmi. Helena, Michal a Roman bývali v dětství nerozlučnou trojicí.  
Idylické časy skončily, poté co vypukla válka. Jejich osudy se na určitou dobu rozdělily, 
válečné a poválečné období zavedlo každého z nich někam jinam. Helena se zamilovala do 
Rusa a Roman odešel do války… I v těch nejtěžších dobách ale můžeme doufat, stále exis-
tuje naděje na lepší časy, tunely mívají své konce a tam čeká světlo.

A teď si posvítíme na opuštěný statek, kde v den výročí Hitlerova narození zemře několik 
lidí. Tomáš Volf začíná řešit nejotřesnější případ své kariéry. Jde o zločin s rasistickým pod-
textem, nebo sleduje falešnou stopu? Na dětské krizové centrum v noci zazvoní dezoriento-
vaný černovlasý chlapec. Zpočátku nechce mluvit, ale později se ukáže, že je jediným svěd-
kem výbuchu rodinného domu kdesi v jižních Čechách. Tvrdí, že mu někdo vyměnil rodinu 
za cizí lidi. Soukromá vyšetřovatelka Eva Černá začne zjišťovat, jak se věci mají, a najed-
nou se chlapcovo „blouznění“ začíná rýsovat v naprosto jiných barvách než na samém po-
čátku. Ve třetí dějové linii knihy Mizení od Jiřího BřezInY sledujeme složité soužití Honzy  
a jeho přítelkyně Petry, která už začíná mít dost života s člověkem, jako je on. Čtenář tuší,  
že všechny tři dějové linky spolu budou souviset. 

Norský profesor Glenn DIeSen přichází s knihou Válka	na	Ukrajině	a	eurasijský	světový	
řád, fakty podloženým pohledem na válku na Ukrajině, který jen velmi vzdáleně potvrzuje 
informace prezentované většinou západních politiků, úředníků, vojáků, aktivistů atd. Die-
sen dokládá, že válku vyprovokovala agresivní politika USA. Washington se podle něj dlou-
hodobě snaží oslabit každou mocnost, která by mohla ohrozit jeho globální nadvládu.

Válku na Ukrajině, a to mj. i v souvislosti s dopady na jadernou bezpečnost, zmiňuje 
také Dana DRÁBOVÁ. Právě s touto dámou diskutovali vědec a vysokoškolský pedagog Jiří 
Plešek a environmentalista a redaktor Radek Štěpánek. Následně vznikla kniha Atomová	
baba:	Rozhovor	s	Danou	Drábovou. Tematicky se publikace dotýká samozřejmě jaderné 
energie, aktuálních rizik a výhod jejího využívání nebo působení Drábové ve Státním úřadu 
pro jadernou bezpečnost, zmíněno je ovšem i politické zákulisí spojené s otevíráním Teme-
lína, dostavba Dukovan, komunální politika v Pyšelích atd.

Španělská spisovatelka Nereida CARRILLO si zajisté najde své čtenáře prostřednictvím 
knihy Fake over: Příručka mediální gramotnosti a kritického myšlení. Jak název napovídá, 
publikace cílí na fake news a další internetové nešvary. Někdy opravdu není snadné odli-
šit pravdu od záměrné dezinformace. Můžeme se jim nějak bránit? Autorka je přesvědčena  
o tom, že ano, a možná nám poskytne i potřebné zbraně.

A teď pozor, toto rozhodně nepatří do kategorie fake news: David WALLIAMS přivedl 
do bítešské knihovny Ledovou	obludu – desetitisíciletého chlupatého mamuta, který byl 
objeven na severním pólu. Nás nic takového nerozhodí, obzvlášť když víme, že se té obludy 
nebojí ani desetiletá osiřelá dívenka jménem Elsie.

Pokud zamíříte do knihovny, našlapujte prosím opatrně. Kromě mamuta jsou tam totiž i Mor-
čata v akci. Způsobila to Klára SMOLÍKOVÁ. Morčata Druka a Šasí nechala uprchnout ze zverimexu!

Potkáte-li někde mamuta, morčata či hada slavícího svátek, nemyslete hned na nej-
horší! Vůbec to nemusí znamenat, že jste blázni, a stejně tak se nemusí jednat o fake news.  
Třeba jste se jen ponořili do světa literatury! Užijte si krásný březen!

Šárka Dohnalová
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SOUTĚŽ PRO ČTenÁře zPRAVODAJe
znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bí-
teše. Napište nám na e-mailovou adresu 
program@bitessko.com nebo na tel. č. 607 007 
620 správnou odpověď na uvedenou otázku. 
Uzávěrka odpovědí je 15. 3. Vylosujeme  
a odměníme dva z vás se správnou odpovědí.  
Tu všem čtenářům prozradíme v následujícím 
čísle Zpravodaje města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Na kterém veřejném prostranství ve Velké Bíteši 
se nachází vyobrazená šachovnice?

V únorovém Zpravodaji byla otázka, v které 
místní části Velké Bíteše se nachází vyobrazená 
socha. Toto řezbářské dílo, jehož autorem je Pa-
vel Krupička, se nachází v obci Březka.

Jako jediná správná odpověď přišla od Lenky Žaloudkové, které byla předána malá po-
zornost. 

Redakce 

zPRÁVY z FARnOSTI 

FARnÍ PLeS

Děkujeme všem organizátorům 18. farního plesu, sponzorům a dárcům do tomboly,  
mládeži za velmi zdařilé a nápadité předtančení a všem účastníkům za skvělou atmosféru.

Bohoslužba známá a neznámá
1. Předpoklady správného slavení bohoslužby

Jaký smysl a význam mají určitá slova a gesta v bohoslužbě katolické mše svaté? Nejdříve 
se zaměřím na důležité předpoklady správného slavení bohoslužby. Veřejná bohoslužba se 
nazývá také liturgie.

1. Zve nás sám Ježíš. Apoštol Pavel říká: Pán Ježíš právě tu noc, kdy byl zrazen,  
vzal chléb, vzdal díky, rozlámal ho, řekl: „Toto je moje tělo, které se za vás vydává. To čiňte 
na mou památku.“ Mše sv. zpřítomňuje to, co konal Ježíš při poslední večeři. Při liturgii 
nejsme od Ježíše vzdáleni o nic víc, než byli jeho učedníci. 

Na kterém veřejném prostranství ve Velké Bíteši se 
nachází vyobrazená šachovnice?

Foto: Šárka Dohnalová
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2. Na mši sv. nejdu proto, že musím,  
ale protože mě Ježíš pozval a já jsem jeho 
pozvání přijal. Jestli někdo vnímá mši jako 
povinnost, může poprosit Ježíše, aby se do-
tkl jeho srdce.

3. Mše sv. je středem neděle. Protože Ježíš 
vstal z mrtvých v neděli, schází se křesťané 
právě v tento den. Nejenom že přijímáme 
pozvání, ale vyjadřujeme tím i víru v živého 
Krista. Proto má být mše sv. středem neděle, 
vrcholem svátečního dne. 

4. Mše má být slavena vnitřně, srdcem,  
nejen navenek jako obřad. Bůh v liturgii slouží 
nám – svému lidu, v Ježíši Kristu. Jako odpo-
věď mu vzdáváme chválu a oslavujeme ho.

5. Důležitost víry a obrácení. Správně 
slavit mši nelze bez víry a bez obrácení,  
bez toho, že bych si přiznal, že jsem hříšný, 
že potřebuji Boha, jeho sílu a milosrdenství, 
abych měl sílu bojovat se zlem. 

6. Aktivní účast. Při liturgii se setkávám  
s ostatními, kteří podobně jako já přišli kvůli 
Ježíši. Nejsem zde sám, není to má soukromá 
věc. To znamená, že jestliže ostatní něco dě-
lají, říkají nebo zpívají, měl bych se přidat  
a účastnit se. Je velký rozdíl v tom, jestli 
jsem pouze pasivní divák, nebo odpovídám, 
zpívám, modlím se s ostatními.

PROGRAM FARnOSTI:
Pravidelné bohoslužby ve farním kostele: neděle v 8.00 a v 9.30, středa v 18.00,  
čtvrtek v 8.00, pátek v 18.00, sobota v 7.30. Svátost smíření před každou bohoslužbou.

Křížové cesty v pátek 17.30.
5. 3. Popeleční středa, mše s popelcem, 8.00 a 18.00.
19. 3. Mše sv. pro děti a školáky 18.00.
23. 3. Křížová cesta dětí, kostel 17.30.
26. 3. Deskovky, ZŠ Lípa 17.00-20.00.

Kontakty: Farář P. Milan Vavro, mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz, 
Římskokatolická farnost Velká Bíteš, Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš
Informace: www.farnostvelkabites.cz

Z farního plesu.  |  Foto: Otto Hasoň
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SBOR DOBROVOLnÝCH HASIČŮ 

VÝROČnÍ VALnÁ HROMADA SH ČMS OKRSKU VeLKÁ BÍTeŠ
pořádaná SDH Kuřímská nová Ves a konaná v Kuřímském Jestřabí 
dne 12. ledna 2025 v 9.00 hod.
Dokončení

Udělení záslužných medailí a čestných uznání:

PODĚKOVÁnÍ nejstaršímu členu okrsku zdeňku BA-
BIČKOVI

Starosta okrsku Velká Bíteš Ludvík Zavřel poděkoval za 
celoživotní práci bratru Zdeňku Babičkovi, nejstaršímu 
členu okrsku Velká Bíteš, který v prosinci loňského roku 
oslavil 92 roků.

OSMACUP – „Turné čtyř osem“, 
je soutěž v požárním útoku s motorovou stříkačkou 

PPS 8, které se mohou zúčastnit všechna hasičská druž-

záslužnou medaili bratra Karla Herolda 

obdržel
bratr František Růžička

ke svým 80. narozeninám
za trvalé přátelství a příkladnou spolupráci  
se zasloužilými hasiči Jihomoravského kraje  

obdržel
bratr Jaromír Koza

ke svým 75. narozeninám
za 60-ti letou obětavou práci v požární ochraně

záslužnou medaili bratra Vincence Broži

obdržel
bratr Vlastimil Urbánek

ke svým 80. narozeninám
za aktivní práci u dobrovolných hasičů v Katově 
a za výraznou pomoc při okrskových plesech

Čestné uznání  SH ČMS okrsku Velká Bíteš
bratru Richardu Urbánkovi SDH Katov
bratru zdeňku Požárovi SDH Katov
bratru Miloslavu Paškovi, Ing. Mgr. MBA SDH Katov

Bratr Zdeněk Babička se starostou okrsku. 
Foto: Archiv okrsku
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stva mužů a žen z celé ČR i ze zahraničí, a to jak z hasičských sborů SH ČMS, tak i jiných ha-
sičských organizací. V této soutěži dosahují velkých úspěchů družstva z okrsku Velká Bíteš, 
jak je patrné z následující tabulky: 

MUŽI
POřADÍ TÝM zÁVODŮ BODY

1 Kati Katov 6 84

2 Rozseč 6 84

3 Kuřimská Nová Ves 6 82

4 Katov Originals 6 82

5 Prštice 6 70

6 Kuřim 6 61

7 Střelice 6 61

8 Bohunice 6 56

9 Meziboří 6 53

10 Dlouhá Lhota A 6 45

11 Prštice B 2 37

12 Křižínkov 5 33

13 Dlouhá Lhota B 3 22

14 Střelice B 1 12

15 Dlouhá Lhota Veteráni 1 7

16 Brno - Chrlice 3 5

17 Brťov - Jeneč 1 4

18 Střelice dorost 1 3

ŽenY
POřADÍ TÝM zÁVODŮ BODY

1 Kat-off-ské babinec 6 43

2 Kuřim 6 35

3 Bohunice 6 31

4 Kuřimská Nová Ves 6 27

5 Prštice 6 27

6 Střelice 6 19

7 Meziboří 4 9
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závěrečné slovo starosty okrsku Velká Bíteš bratra Ludvíka Zavřela:
„Činnost dobrovolného hasiče není snadná, vyžaduje nejen odhodlání, ale i odvahu.  

Každý, kdo se rozhodl vstoupit do řad hasičského spolku, učinil tento krok s cílem pomáhat 
svým bližním. Věřím, že i přes všechny výzvy, které nás mohou potkat, je dokážeme překonat 
a naším následovníkům předáme sbory, které budou plně aktivní a na něž se budou občané 
našich obcí a měst vždy spolehnout.“ 

Poděkování
„Chtěl bych poděkovat každému z Vás, všem našim čestným hostům, ale i Vašim rodinám, 

které chápou důležitost hasičské činnosti a které stráví dnešní den bez Vás. Mnohokrát 
děkuji také bratru Petru Tomkovi, starostovi obce Kuřímské Jestřabí za laskavé zapůjčení 
tohoto krásného prostoru.

Velké poděkování patří i pořádajícímu sboru Kuřímská nová Ves, v čele se starostou 
Václavem Pestrem, za pečlivou přípravu a vynikající obsluhu při dnešní valné hromadě.

Alois Koukola

PODĚKOVÁnÍ SPOnzORŮM

Rád bych touto cestou poděkoval všem podnikatelům, sponzorům a obcím, které podpořily 
32. reprezentační ples SH ČMS okrsku Velká Bíteš, jenž se konal 14. února 2025 v kultur-
ním domě Katov. Zvláštní poděkování patří obcím Katov, K.N. Ves, Níhov, Křižínkov, Křoví,  
Nové Sady a Městskému úřadu Velká Bíteš, které přispěly svými dary, a zároveň prokázaly 
pochopení pro činnost dobrovolných sborů, jež jsou tu pro ochranu našich životů a majetků.

Nemohu opomenout také poděkování všem našim sestrám a bratrům hasičům z okrsku Velká 
Bíteš, kteří věnovali finanční částku do tomboly. Poděkování rovněž patří našim kamarádům  
z Dolních Louček a hasičům z okolních sborů, jejichž podpora je pro nás velkým přínosem.

Děkuji všem za jejich přízeň, pomoc a obětavost.

Ludvík zavřel, starosta SH ČMS okrsku Velká Bíteš

Oceněná soutěžní družstva žen: Katov - Kateřina Mičánková, Jana Bartošková, Marie Jašková, Kuřímská n. Ves - Lenka Pestrová, 
Lenka Klementová, Lenka Klementová ml., Šárka Maloňová, Michaela Voborná, Eva Voborná.  |  Foto: Archiv okrsku
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HISTORIe 

HISTORIe VeLKOBÍTeŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. nyní ulice zA LOUKAMA, čp. 179:

V roce 1594 držel dům tkadlec Jansa. Asi týž Jan Jansa prodal počátkem února 1612 
dům „ležící na Malý Straně“ v ceně 60 zlatých. Jan Šímů „z Radostínka“ mu zavdal osm 
zlatých a splátkové vejrunky měl platit po třech zlatých. K tomu přikoupil kohouta se 
dvěma slepicemi a na jedné roli zaseté žito, přičemž měl Jansa obdržet měřici žita. Kromě 
toho měl Šímů Jansovi umožnit „do svatého Ducha“ práci v předávané tkalcovské dílně,  
totiž „na jednom verštatě aby dělal dopustiti“. V polovině května téhož roku Jansa přene-
chal Jankovi Houzarů 15 zlatých, které dříve dal „k schování“ Jansově dceři Anně, a které 
mu měly být přednostně po vejruncích vyplaceny. Zároveň Jansa prodal Šímovi svou zbý-
vající pohledávku na domě 37 zlatých za 10 zlatých hotově. Následujícího roku 1613 vzal 
vejrunk otčím Janka Houzarů Jindřich Houzar, poté je do roku 1616 pobíral Janek Houzarů 
sám. Jan Šímů prodal roku 1617 dům ve vyšší ceně 80 zlatých moravských Vondru Pora-
zilovi, na kterého se od následujícího roku vztahovalo příjmí Krbů. Šímů přijal závdavek 
15 zlatých a Porazilovi připrodal polovinu žita zasetého na jedné roli, dvě slepice a po-
lici. Vondra Krbů platil vejrunky do roku 1620, čili do prvního rabování třicetileté války.  
V roce 1627 držel dům Tomáš Krbů.

Po třicetileté válce, roku 1654, městský úřad prodal dům „podle dobrého uvážení“  
za cenu 30 zlatých moravských bez závdavku Jiříku Dočekalovi. Vejrunky po jednom zla-
tém měl Dočekal platit až po uplynutí lhůty tří let, během které patrně měl dům vystavět.  
Někdy poté držel dům bez zápisu v gruntovní knize Jan Vaněk. Po Vaňkově úmrtí městský 
úřad prodal roku 1666 dům opět „dle dobrého uvážení“ za stejných podmínek nádeníku 
Janu Maneckému. Dle lánského rejstříku z roku 1674 k domu nenáležely žádné polnosti. 
Roku 1679 městský úřad na místě Maneckého prodal dům za totožných podmínek Michalu 
Plačkovi. Podobně roku 1686 městský úřad prodal dům opět za týchž podmínek Jiříku 
Jelínkovi. Ten pravděpodobně bydlel ve svém právovárečném domě na náměstí (čp. 8), 
pročež malostranský dům pronajímal. Michal Plaček tu zůstal bydlet a platil z domu úrok 
(1690), než v roce 1691 zběhl. Roku 1709 zakoupil dům po zemřelém Jiříku Jelínkovi za 
stejných podmínek Matěj nečas. Patrně bylo nutno dům opravit, neboť vejrunky měl Nečas 
začít splácet až o dva roky později. Podobně roku 1717 měl Jan nedbal v úmyslu zakoupit 
tento dům za týchž podmínek, jen jej měl začít splácet „dle vyměření zemskýho“ až po třech 
letech. Nedbal však následujícího roku zakoupil chalupu (čp. 44) v Lánicích.

Mezi lety 1718–1721 se bez zápisu v gruntovní knize ujal domu Jiřík Hudeček, který se 
sem přestěhoval z nedalekého domu (Zmola 185). Roku 1727 přikoupil půl role v Zástavách za  
28 zlatých rýnských (24 zlm.). Po jeho úmrtí v roce 1739 se stal držitelem domu opět bez zá-
pisu jeho syn František Hudeček, který se o čtyři roky dříve oženil s Julianou Hadrabovou  
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(Lánice 38). Roku 1738 pořídil roli prostřední hony ve Žlebě pod půltřetí míry výsevku.  
Záhy v září 1742 ale zemřel ve svých 35 letech. O tři dny později „počestný magistrát“ ocenil 
jeho pozůstalost na 157 zlatých 15 krejcarů (134 zlm. 55 kr.). Posléze připsal dům „k budou-
címu volnému a dědičnému držení“ Matěji Kožnarovi, který se v listopadu téhož roku oženil  
s vdovou Julianou. Z uvedené částky měl Kožnar vyplatit nevlastnímu synovi Vítu Hudečkovi  
10 zlatých po vejruncích dvou zlatých. Julianě náleželo na domě 73 zlatých 22,5 krejcarů.  
Stejná částka náležela dceři Veruně Hudečkové, kterou jí měl otčím vyplatit po vejruncích čtyř 
zlatých. Obě své vyženěné děti Kožnar vyplatil před rokem 1765. Dle tereziánského katastru  
z roku 1749 náleželo k domu rolníka Matěje Kožnara šest rolí (4 ks / 6,5 měřice Zástavy,  
1 ks / 3 měřice V Tálu, 1 ks / 4 měřice U rybníka) a zahrada u domu (6 achtelů).

Poté, co syn jestřabského svobodníka Václava Holíka Jan Holík Kožnarovu „jedinkou 
mající ceru Josefu za manželku počíti jest požádal“, dal mu Matěj Kožnar v říjnu 1773 ještě 
před svatbou připsat dům „chtíce jak ceru svou, tak nastávajícího zetě zaopatřeného míti“.  
Holík pak roku 1777 zakoupil právovárečný dům (čp. 133) na náměstí, který po požáru pa-
trně opravil, načež roku 1783 prodal svůj malostranský dům. Koupila jej i se dvěma zahra-
dami (ornou a „štěpnou pod 1 míru“) za 125 zlatých vdova Johana Kousalová pro svého 
syna Ignáce Kousala. Ten se tu ale neusadil, pročež Johana Kousalová prodala následují-
cího roku 1784 dům za 135 zlatých dále.

Koupil jej rolník Matouš Kožina, který si jej podržel do roku 1805. Tehdy jej postoupil  
i s rolemi (v tratích Pod Křivou cestou, U Kamennýho kříže, Horní konec ke Krevlicím, ve Furtě,  
K Rejhradskýmu, v Širokým Žlebě, v Radostínech a Královkách), lukami (Za Lánice u potoka,  
K Rejhradskýmu a v Širokým Žlebě) a lesem (v Radostínech) v ceně 400 zlatých svému synovi 
rolníku Františku Kožinovi. Nabyvatel měl vyplatit své tři sestry (Josefu, Marianu a Kláru) kaž-
dou stem zlatých. Roku 1832 postoupil dům s travní a ornou zahradou, stodolou a šesti jitry rolí,  
a také „1 vola, 1 vůz a vorný nádobí všechno co k hospodářství patří,“ v ceně 480 zlatých kon-
venční mince svému stejnojmennému synovi Františku Kožinovi. Roku 1873 zdědili dům v ceně 
1.000 zlatých rolník Antonín a Anna (rozená Soukopová) Kožinovi.

Dům čp. 179 v současnosti se sklenářstvím Františka Kubíčka.  |  Foto: autor
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Později, 2. dubna 1911, koupila dům Marie Hemalová. Ta jej roku 1915 postoupila Fran-
tišku a Marii Veselým. Od nich jej v letech 1940 a 1941 získali zeť a dcera František a Běla 
Kubíčkovi.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 57, 226;  
kn. č. 11788, fol. 8, 221/226, 276/281, 347/352; kn. č. 11789, fol. 71; kn. č. 11792, fol. 64;  
kn. č. 11797, fol. 216–217. Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Žďár n. S.,  
pozemková kniha Velká Bíteš Lánice, č. kn. vl. 55.

Jan zduba

HISTORICKÉ TRATĚ VeLKÉ BÍTeŠe
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou jo-
sefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. nyní nAD LUŽOU a PřeD 
DLOUHÝM OUVAReM.

Třicátá trať předměstí Růžová ulice jo-
sefinského katastru se nazývala „Nad Lu-
žou“. Nacházela se mezi košíkovskou silnicí 
(„Koschkower Strassen“) a loukou „Dlouhý 
ouvar“ (1), táhla se až ke košíkovským hra-
nicím. Zahrnovala 51 položek, vesměs role. 
Pouze položku č. 24 představoval podmáčený 
luční porost „ouvarek“ o výměře 36x6 sáhů 
(= 68x11 metrů) (2). Podobný ouvarek o vý-
měře 32x11 sáhů (= 61x21 metrů) se nacházel 
při téměř sousední roli č. 22 (3). Název trati 
odkazoval na zaplavovanou obecní pastvinu 
nazývanou „Luža“ (4) u košíkovské silnice při 
dolním okraji předmětné trati, do které ús-
til Dlouhý ouvar. Je pravděpodobné, že tato 
Luža byla totožná s „Kopcovatým ouvarem“, 
který obec pronajímala spolu s navazující lou-
kou „Horní Sedlště“ třem (1679, plat 1 zlatý  
10 krejcarů) nebo pěti sousedům (1698,  
plat 1 zlatý 33 krejcarů 2 denáry).

Jedenatřicátá trať předměstí Růžová ulice 
josefinského katastru byla zvána „Před Dlou-
hým ouvarem“. Rozprostírala se od košíkovských hranic („von den Koshkower Gränzen“) 
mezi náměšťskou pojezdnou cestou („Nameshter Fuhrweg“) a loukou „Dlouhý ouvar“ (1) 
až k předměstí Janovice („bies die Vorstadt Jannowitz“). Zahrnovala 68 položek, z nichž 
66 bylo rolí. U role č. 61 se nacházel podmáčený luční porost ouvarek o výměře 20x12 sáhů 
(= 38x23 metrů) (5). Položkou č. 63 byla pastvina „Obecní žlíbek“ o výměře 35x25 + 118x9 

Tratě „Nad Lužou“ a „Před Dlouhým ouvarem“  
dle josefinského katastru v 18. století.  

Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.



42 2025 BŘEZEN

Zpravodaj Město vElká BítEš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

sáhů (= 66x47 + 224x17 metrů) (6). Patrně se 
jednalo o janovickou obecní louku „Košťálov-
ský žlíbek“, kterou měl pronajatu jeden sou-
sed (1679 i 1698, plat 46 krejcarů 4 denáry).  
V roce 1624 byl připomenut jako žlíbek „co Koš-
ťál držíval“ (plat 20 grošů). Dnes tento žlíbek 
lemuje zástavbu severní strany ulice Lípová. 
Poslední položku č. 68 představovala obecní 
sádka na ryby („Gemeind Fischgehalter“)  
o výměře 15x13 + 23x21 + 24x20 + 24x19 sáhů 
(= 28x25 + 44x40 + 46x38 + 46x36 metrů,  
čili 0,58 hektaru) (7). Město tuto trojici sádek 
prodalo v dražbě roku 1790. Samotný název 
trati se vztahoval k obecní louce „Dlouhý ou-
var“, jejíž název odkazuje na protékající po-
tůček a potažmo zamokření. Tato louka byla 
pronajímána sedmi a v předchozím století čty-
řem sousedům. Ti z ní odváděli plat v celkové 
roční výši 1 zlatý 10 grošů (1624) či 46 krejcarů 
4 denáry (1679, 1698). Její rozměry dle jose-
finského katastru dosahovaly délky v přepočtu 
724 metrů a šíře se pohybovala v přepočtu od 

13 přes 21 a 27 do 49 metrů. Její celková výměra činila v přepočtu 1,87 hektaru.
U pramene Dlouhého ouvaru byly zjištěny stopy osídlení nejspíše ze 13. století. V roce 

2003 byl při výstavbě příjezdových komunikací k plánované průmyslové zóně v košíkovském 
katastru proveden archeologický průzkum. Situace však tehdy neumožnila věnovat místu 
větší pozornost. Proto v publikované zprávě (Přehled výzkumů 45, Brno 2004, s. 244–245) 
zůstalo u konstatování, že „stávající stav archeologických terénních zjištění nedovoluje 
prakticky žádnou historickou interpretaci“. Více poznatků by nejspíše mohl přinést archeo-
logický výzkum při plánované výstavbě vysokorychlostní železniční trati.

Tímto se uzavírá popis katastrálního území Janovic, které obsahovalo bez započtení zá-
stavby a luk 16 josefinských polních tratí. V dalším dílu seriálu započne popis katastrálního 
území zaniklé vsi Louček, které obsahovalo bez započtení lesů a luk šest josefinských pol-
ních tratí.

Jan zduba

KOHO MOŽnÁ znÁTe 

V rubrice „Koho možná znáte“ vám přinášíme další příběh pana Aleše Bidlase, českého 
paralympionika, který procestoval snad celý svět a v současné době žije v domově pro 

Josefinské tratě „Nad Lužou“ a „Před Dlouhým ouvarem“ 
na leteckém snímku z roku 2023.  
Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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osoby se zdravotním postižením ve Velké Bíteši, který je po záštitou Domova bez zámku 
v Náměšti nad Oslavou. Své příběhy sepsal sám a velmi mu pomohly sociální pracovnice 
ze služby TaxiS sociální rehabilitace a asistentky z chráněného bydlení. Jedenáctý příběh 
má název „Atény“.

PARALYMPIJSKÉ HRY ATÉnY 2004

Do Atén jsme letěli z Prahy. Let netrval tak 
dlouho. Za dvě hodinky a něco jsme už byli na 
místě. Po příletu na nás jako vždy čekal auto-
bus a ten nás dovezl do paralympijské vesnice. 

Byli jsme ubytovaní ve dvoupatrových 
domečkách. Naše parta - já a můj táta,  
Radovan a Petr. Bydleli jsme ve vrchním patře, 
pokoje jsme měli hned naproti sobě. Pod námi 
byli ubytovaní kamarádi ze stolního tenisu. 
Chtěli jsme jít po ubytování prozkoumat okolí, 
ale vesnice byla dobře zabezpečena a neměli 
jsme tu možnost.

Asi jsem se o tom v žádném příběhu ještě 
nezmínil. Při každé účasti na takové velké sou-
těži, kdy jsme reprezentovali Českou repub-
liku, jsme vždy dostali teplákovou soupravu s tričkem. Nic z toho už bohužel neobléknu.  
Ze všeho jsem už tak nějak vyrostl. Ale moc nám to všem ve stejném dresu slušelo.

Jak to vše probíhá už znáte z mého předchozího vyprávění. Trénování, zahájení, soutěž, 
ukončení. To je vždy úplně stejné. Tak vám to nechci popisovat dopodrobna, ať se neopakuji. 

Nám se tentokrát v samotné soutěži moc nedařilo. Skončili jsme v párech až na sedmém 
místě. Pro mě ale vždy bylo nejdůležitější hlavně se zúčastnit. I tak, každá taková soutěž 
pro mě byla příležitostí něco zažít.

 Po skončení soutěže jsme měli možnost zajet se podívat na místní památky. Z Atén jsem 
byl unesený. Na vlastní oči jsem mohl obdivovat Akropolis. Budovy jsou postavené na skále. 
Pro turisty je tam naštěstí plošina, která nás vyvezla nahoru a my jsme mohli vše obdivovat 
pěkně zblízka. Stará architektura Řecka mě úplně nadchla. Při pohledu na starobylé chrámy 
jsem si připadal jako ve filmu Souboj titánů a vybavil si všechny bohy a bohyně Řecka.  
Po památkách jsme chodili celý den. Moc se mi líbily krásné staré a úzké uličky hlavního 
města. Nikdy nezapomenu na ten pohled, když jsem se z jedné takové uličky podíval k nebi 
a nad námi se tyčil starobylý chrám. Úplná pohádka.

Na úplný závěr jsme měli velkou oslavu ve společné jídelně v paralympijské vesnici.  
Nesměli jsme to přehnat s alkoholem, aby nás pak pustili do letadla. Ani jsme nespali  
a ráno jsme ujížděli na letiště. Tam jsme si ještě stihli koupit suvenýry. Utratili jsme všechny 
peníze, co jsme měli. Koupil jsem si láhev ve tvaru starobylého sloupu s alkoholem. Tu mám 
schovanou dodnes.

Aleš Bidlas při psaní svých příběhů.  |  Foto: Archiv autora
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Domů jsme se vrátili tak unavení, že jsme s tátou prospali celý den. Ale byli jsme šťastní, 
protože jsme měli opět plno dojmů, nových zážitků a vzpomínek.

A právě z těchto krásných vzpomínek pořád čerpám energii.
Aleš Bidlas

Pokud byste Aleše Bidlase chtěli finančně podpořit, můžete přispět na účet 
123-2032880267/0100. Jedná se o účet nadačního fondu Dobrodění, který pomáhá 
klientům Domova bez zámku. Aby bylo možné peníze z tohoto účtu panu Alešovi předat,  
je potřeba, aby dárci napsali do poznámky Aleš. 

V příštím čísle Zpravodaje vám přineseme další příběh s názvem „Pražský hrad“. 

Redakce
 

OSTATnÍ 

MRÁz A SnÍH neODRADILY KOLeDnÍKY: TřÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  
nA ŽĎÁRSKU VYneSLA ReKORDnÍCH 5 MILIOnŮ KČ

Tříkrálová sbírka v okrese Žďár nad Sázavou je u konce. Obětavé koledování tří králů vy-
neslo pro služby oblastní charity krásných 5 339 989 Kč. Tento zatím nejvyšší výtěžek sbírky 
na Žďársku se ukrýval v 607 zapečetěných kasičkách. Dalších 125 383 Kč bylo k dnešnímu 
dni zasláno pomocí online platby a bezhotovostních darů.

I přes sníh a mráz, který po oba koledovací víkendy panoval, se v letošním roce do te-
rénu vydalo více než 2 500 obětavých koledníků. Někteří už koledují dlouhou řádku let,  
pro jiné to byla premiéra. A nakonec byli všichni spokojení, i přes náročnější počasí.  
„Během tříkrálového víkendu mi volala vedoucí skupinky s tím, že se omlouvají, ale že asi 
nedochodí slíbený úsek, protože je jim velká zima. Poslala jsem je tedy zahřát na faru,  
odkud vycházeli. Tato skupinka se nakonec do terénu vrátila a svůj úsek poctivě dochodila.  
A proč? Malí králové prostě moc chtěli koledovat dál…,“ vzpomíná s velkou vděčností koor-
dinátorka sbírky Veronika Dobrovolná. 

Společné foto koledníků.  |  Foto: Archiv charity
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A dodává: „Děkuji všem králům a královnám,  
bez kterých by sbírka nebyla možná. Děkuji za váš 
čas a obětavé koledování v jakémkoli počasí. Jste 
úžasní, králové. Děkuji i všem dárcům. Bez vašeho 
přijetí a finančních darů by sbírka nemohla pomáhat 
všem našim klientům“.

Do královského koledování se zapojili i naši 
pracovníci a klienti obou denní stacionářů Nesa  
a Rosa. Navštívili městské úřady, školy, spolupra-
cující organizace. Kromě nich byli do ulic vysláni 
také studenti Středního odborného učiliště Bělisko 
v Novém Městě na Moravě a studenti Biskupského 
gymnázia, aby měli možnost přispět lidé, které tři králové nenavštíví. 

O své zážitky z letošní Tříkrálové sbírky se s námi podělila i paní Ludmila, která dělá 
tříkrálovou asistentku už více jak dvacet let. 

„Většina lidí už na nás netrpělivě čeká. Jsou rádi za návštěvu, dožadují se nápisu požehna-
nou křídou. Na mnohých je vidět, že peníze do pokladničky dávají s láskou. Pro koledníky mají 
nachystané balíčky nebo jinou odměnu. Mnohdy i malé pohoštění, které přijde vhod obzvlášť 
v nepřízni počasí. Malí králové se těší na vykoledovanou odměnu. Postupně se učí, že pravou 
radost přináší i něco jiného, mimo jiné třeba i setkání s milými lidmi. Velmi mě těší, že z ma-
lých králů nám postupně rostou vedoucí skupinek a že pro mnohé se sbírka stává tradicí jako 
pro mě,“ svěřuje se paní Ludmila. 

Věnované finanční prostředky využije žďárská Charita především na rozvoj terénních 
služeb, aby péče mohla být dostupná všem potřebným, kteří si přejí zůstat v domácím 
prostředí. Domácí hospic Barborka bude podpořen nákupem kompenzačních pomůcek,  
které usnadní péči o pacienty. Část prostředků bude využita na zajištění svozu klientů  
s mentálním a kombinovaným postižením do stacionářů. V denním stacionáři Nesa bude 
pokračovat další etapa úprav zahrady, aby ji klienti mohli lépe využívat. Z výtěžku se také 
nakoupí materiální pomoc pro sociálně slabé, kterým Charita pomáhá prostřednictvím 
služby Charitní záchranné sítě. V neposlední řadě finanční podpora umožní pokračovat  
v systematické práci dobrovolnického centra Kambala.

Na závěr přidala svoje poděkování také ředitelka Oblastní charity Žďár nad Sázavou Ing. Jana 
Zelená. „Srdečně děkuji všem, kteří se zapojili do letošní Tříkrálové sbírky – naší koordinátorce 
Veronice a všem pomocníkům v městech a obcích našeho regionu, našim skvělým koledníčkům  
i štědrým dárcům. Díky vaší obětavosti a podpoře můžeme i nadále pokračovat v pomoci potřebným 
a zároveň udržovat tuto krásnou tradici solidarity a naděje. Vaše účast v Tříkrálové sbírce je pro nás 
velkou inspirací a důkazem, že společně můžeme měnit svět k lepšímu, děkuji Vám.“

Ve Velké Bíteši se vybralo 277 328 Kč. 

za Oblastní charitu Žďár nad Sázavou Iva Sobotková, koordinátorka propagace 
Tel.: 732 292 936, email: iva.sobotkova@zdra.charita.cz
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nOVĚ nASMLOUVAnÁ ODBORnOST VŠeOBeCnÉHO PRAKTICKÉHO  
LÉKAře POD zÁŠTITOU POLIKLInIKY

Od 1. 3. 2025 se podařilo za podpory KU odboru zdravotnictví uzavřít nová smluvní 
ujednání se všemi veřejnými zdravotními pojišťovnami pro odbornost 001. Tedy vše-
obecný praktický lékař pro dospělé. Díky celorepublikovému trendu a novým ujednáním 
s VZP bude mít tento praktický lékař možnost registrovat i nezletilé již od 14. roku ži-
vota. Částečně tak napomůže k řešení aktuálního nedostatku kapacit praktických lékařů 
pro děti a dorost. Tento lékař má navíc možnost ošetřovat i akutní stavy mladších dětí,  
které nemají svého registrujícího lékaře. Jako ředitelka Polikliniky tak chci předejít 
dalšímu nečekanému nedostatku základních odborností lékařů. Nadále přitom rozšiřu-
jeme rozsah a kvalitu péče zatím především interních oborů. Běžnou denní rutinou se 
již stává diagnostika POCT metodami, především neodkladných stavů jako je akutní ko-
ronární syndrom, infekční onemocnění atd., což bude využíváno i v ordinaci praktika.  
Tímto i děkuji personálu, když se již mnohokrát podařilo zavčas předejít náhlým život 
ohrožujícím dekompenzacím zdravotních stavů. S ohledem na tyto skutečnosti se jen 
potvrzuje, že včasná diagnostika je pro kvalitu péče naprosto zásadní. Kvalitní perso-
nální a přístrojové vybavení je nutnou podmínkou dobře fungující struktury polikliniky. 
Jednám tak, aby se dařilo toto zajistit, aby se poliklinika stávala postupně soběstačným 
prostředím, kde veřejné prostředky budou sloužit přímo pro krytí personálních nákladů, 
a nákladů na kvalitu zdravotní péče a v neposlední řadě, aby prostředí, kde je toto reali-
zováno odpovídalo minimálně standardům a kritériím zdravotnického zařízení pro dané 
období. Blíže se budu k ekonomické situaci vyjadřovat i zde před roční bilancí svého pů-
sobení na Poliklinice, tedy v průběhu dalších měsíců.

Tímto článkem bych chtěla především inzerovat otevření registrací k praktickému 
lékaři. Péči bude zajišťovat více externích lékařů, tak aby v budoucnu mohl být pro-
voz ordinace nepřetržitý-tedy aby byla zajištěna zástupnost v průběhu celého roku.  
Ambulance všeobecného praktického lékaře pro dospělé bude od 3. 3. 2025 otevřena 
od pondělí do pátku. V prvních měsících v čase 8 – 11, kdy se postupně bude ordi-
nační doba prodlužovat dle požadavků na péči nově registrujících. Kapacita ordinace 
je rezervována pro obyvatele Velké Bíteše a okolí, kteří nemají svého registrují-
cího praktického lékaře, nebo ho mají dále než v okruhu 15 km. Platí i pro nezletilé  
od 14. roku. I s ohledem na toto je nutné počítat s nekompromisním objednávkovým 
systémem. Na toto bych ráda upozornila, aby se předešlo nedorozuměním a nekomfort-
ním situacím jak pro pacienty, tak pro personál. na jakékoli vyšetření – vstupní, akutní,  
či preventivní bude nutné se předem objednat. K dispozici bude telefonní linka,  
on-line objednávání, případně osobní domluva. Provoz ordinace bude v tuto chvíli ve 
stejných prostorech jako je nyní interní ambulance – dříve ordinace Dr. Petrášové – (pro-
vozy se zde budou střídat s interní ambulancí). I s ohledem na tento sdílený provoz bude 
opravdu nutné se na každé vyšetření objednávat. 

Závěrem navazuji na téma objednávkového systému, kdy děkuji všem za trpělivost  
s ohledem na menší komplikace při zavádění rezervačních modulů. Snažím se vždy před-
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ložit takový způsob evidence, aby pro všechny zúčastněné vznikl jakýsi kompromis,  
kterým ale zároveň narůstá komfort pro pacienty i personál. Zkrátí se čekací doba na mi-
nimum (budoucím cílem je do maximálně 15 minut od objednacího času), zvýší se klid pro 
práci zdravotníků a s tím souvisí minimalizace možných prostorů pro možná lidská pochy-
bení. Zajištění plynulosti a bezpečnosti provozu i přes nečekané události (od kterých není 
zdravotní systém oproštěn) je hlavním motivem objednávkových systémů.

Kateřina Kolářová, ředitelka polikliniky

DOTISK KnIHY ULICe nIKOSe BeLOJAnnISe

Připravuje se dotisk knihy Ulice nikose Belojannise: Velká Bíteš 1951–1971.  
Zájemci o tuto knihu, nechť se prosím do 31. března 2025 nahlásí v Turistickém informač-
ním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši, a to buď osobně nebo zavoláním na 
telefonní číslo 566 789 313 či e-mailem na adresu info@bitessko.com.

Tisk rozšířeného vydání se plánuje na duben a v květnu by si mohli (jen a pouze) přihlá-
šení zájemci knihu zakoupit přímo v TIC, přičemž její cena bude záviset na objednaném po-
čtu výtisků. V dotisku bude větší prostor věnován mistrům republiky z naší ulice: Ludvíkovi 
Tučkovi a Jiřímu Kinclovi. 

Libor Buchta, autor

DUHA

Na stěně mám pověšený kalendář s citátem a zamyšlením pro každý měsíc.  
Když jsem otočila stránku na březen, přečetla jsem si citát od Johna H. Vincenta: Chceš-li vidět 
duhu, musíš projít deštěm, nebo bouří. Přemýšlela jsem o duze, je to krásný přírodní úkaz. 
Když se na obloze objeví, máme z ní radost a voláme ostatní, aby se přišli také podívat. 

O duze se píše i v Bibli. Jedno místo je v Genesis v 9. kapitole, verš 13, kde Bůh říká:  
Na oblak jsem dal duhu, která bude znamením smlouvy mezi mnou a zemí. To se stalo těsně 
po potopě, která zničila život na zemi kromě těch uvnitř archy postavené na Boží pokyn 
Noem. Bůh tady říká, že už nikdy vody potopy nezničí život na zemi a jako připomenutí 
tohoto slibu dal na nebi duhu.

Duha v Bibli také symbolizuje Boží slávu – Ezechiel 1. kapitola, verš 28: Vypadalo to 
jako duha, která bývá na mračnu za deštivého dne, tak vypadala ta záře dokola; byl to vzhled  
a podoba Hospodinovy slávy. A také ve Zjevení Jana ve 4. kapitole, ve verši 3 se píše:  
A ten, kdo na něm seděl, byl na pohled jako kámen jaspis a karneol; a kolem trůnu duha na 
pohled jako smaragd.

Duha – obraz Boží slávy se objevila poprvé po velké a ničivé katastrofě. Zprávy o kata-
strofách, válkách, utrpení a kriminálních činech se na nás valí ze sdělovacích prostředků  
a často si připadáme bezmocní cokoli s tím udělat. Občas však můžeme zvednout oči k nebi 
a tam se objeví duha… Bůh nám takto jemně připomíná, že stále pamatuje na svou smlouvu 
se zemí. Má připravenou cestu záchrany pro ty, kteří na ni chtějí vstoupit.
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Přijďte si popovídat nejen o duze a o tom, co symbolizuje, ale i o dalších věcech, 
které vás zajímají. Ráda bych vás pozvala na naše pravidelná setkání, která se konají 
každou druhou a čtvrtou (případně i pátou) neděli v měsíci v 17.00 hodin v pro-
storách na Masarykově náměstí č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také můžete navštívit naše 
webové stránky (www.ac-vm.cz).

za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný březen Věra Pokorná

TAXI ODPAD nOVĚ I Ve VeLKÉ BÍTeŠI – zBAVTe Se RYCHLe  
A POHODLnĚ OBJeMnÉHO ODPADU

Technické služby Velká Bíteš ve spolupráci s městem Velká Bíteš nabízí občanům novou 
službu odvozu odpadů „TAXI ODPAD“. Jedná se o svoz objemného odpadu výhradně z do-
mácností, a to přímo od domu. „Inspiraci jsme hledali v jiných městech, kde tato služba už 
funguje (Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Pelhřimov a další).

Dále nás na tuto myšlenku v průběhu posledních roků navedli i samotní občané Velké 
Bíteše, kteří by se chtěli těchto odpadů zbavit, ale nemají možnost, jak tento odpad dopra-
vit do sběrného dvora. Nová služba nenahrazuje přistavování velkoobjemových kontejnerů  
v jarním a podzimním období, ale nabízí určitou nástavbu nabízených služeb v rámci celého 
odpadového hospodářství. Nejedná se o stejnou službu, jakou je vyklízení bytu (stěhováci). 
Tato služba slouží pouze k odvozu jednotek věcí.

Služba by měla být modernější a nabízet možnost občanům zbavit se odpadu v krátké 
době, což mohou především ocenit ti občané, kteří nedisponují skladovacími prostorami  
a musí právě čekat na přistavení výše uvedených velkoobjemových kontejnerů. 

TAXI ODPAD ve Velké Bíteši bude jezdit každý pracovní pátek v časech od 6.00 do 13.00 
hodin na základě objednávek od občanů. Ty budou přijímány na telefonním čísle 777 712 
090 nejpozději dva dny před termínem svozu. Cenu za svoz velkoobjemového odpadu ve 
výši 100 korun za jeden kus odpadu hradí objednavatel před naložením odpadu na místě 
řidiči vozidla v hotovosti.

Objemný odpad mohou i nadále občané s nahlášeným trvalým pobytem ve městě vozit 
přímo do sběrného dvora v areálu TSVB v provozní době zveřejněné na stránkách města 
Velká Bíteš.

 
TAXI ODPAD ve zkratce

Co se sváží?
Lze využít pro objemný odpad z domácností jako je nábytek (skříně, sedačky, stoly atd.), 
koberce, PVC lino a veškeré elektrospotřebiče.

Co se nesváží?
Z likvidace odpadů je vyloučen veškerý podnikatelský odpad, nebezpečný odpad,  
stavební odpad, sanitární předměty, bioodpady a automobilové díly včetně pneumatik.
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Postup objednávky: Minimálně dva pracovní dny před odvozem je třeba nahlásit objed-
návku na telefonním čísle 777 712 090.

Postup svozu: Sváží se každý pracovní pátek od 6.00 do 13.00 hodin. V dohodnutém čase 
občan zajistí přistavení odpadu na místo, které bude přístupné svozové technice a vyčká 
příjezdu vozidla. Po předložení občanského průkazu a uhrazení poplatku bude odpad na-
ložen a odvezen.

Cena: 100 Kč za jeden kus objemného odpadu.

Termín zahájení – duben 2025
Pavel Gaizura, jednatel společnosti

ROzŠIřUJeMe SBĚR JeDLÝCH OLeJŮ A TUKŮ

Ve Velké Bíteši rozšiřujeme služby o sběr jedlých olejů 
a tuků, a to rozmístěním 20 ks sběrných nádob na tyto 
odpady tak, aby rovnoměrně pokryly celé město. V další 
etapě letošního roku by následně byly tyto nádoby roz-
místěny i do všech místních částí města Velká Bíteš.

 
Jedlé tuky a oleje
•  zamysleli jste se někdy nad tím, co dělat  

s použitým kuchyňským olejem, sádlem nebo 
máslem, když na něm usmažíte k obědu řízky,  
hranolky nebo smažák?

• nelijte ho do odpadu, ucpáváte ho!
•  nedávejte ho do popelnice, znečišťujete tím životní 

prostředí!
• Dávejte olej tam, kam správně patří!!!
•  Olej po vychladnutí nalijte nejlépe přes sítko do PeT 

lahve a řádně ji uzavřete!
• Pak ji odneste na sběrné místo ve svém městě a vložte do označené sběrné nádoby.
• Pomůžete tím nejen životnímu prostředí, ale i sobě a svému městu

V rámci zvýšení efektivity systému odpadového hospodářství - sběru jedlých tuků  
a olejů do již poskytovaných nádob, město nově přidává 20 ks sběrných nádob na jedlé 
oleje a tuky (červené nádoby o objemu 240 l). Tyto nádoby jsou určeny pouze na po-
užitý potravinářský olej a tuk v uzavřených obalech (např. v PET lahvích). Do ole-
jových popelnic můžete třídit všechny kuchyňské oleje a tuky – z konzerv, z marinád,  
salátových zálivek, nakládané zeleniny či sýrů, marinád na grilování a samozřejmě ze 
smažení. Stejně tak sem patří také máslo, sádlo nebo výpek z masa. Nepatří sem moto-
rové oleje a jiné nebezpečné odpady! 

Sběrná nádoba.  |  Foto: Archiv TS
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Použitý olej lze zlikvidovat několika způsoby:
 1.  V uzavřených nádobách do speciálních sběrných nádob, které byly nově umístěny 

na vybraná stanoviště kontejnerů na tříděný odpad – červená uzamykatelná ná-
doba 240 l nebo do nádob 5-10 l, které lze po naplnění odevzdat bezplatně do 
sběrného dvora. 

   Při následné recyklaci se jedlý olej filtruje a čistí a používá se jako ekologické mazivo 
nebo přídavek do nafty.

 2.  Menší množství oleje lze dát do kompostu, olej by měl být vždy studený a smíchaný 
se suchým a savým materiálem (pilinami, ubrousky apod.). Nasáklý olej se postupně 
rozloží v kompostu a nedochází k uvolnění tekoucího oleje do půdy.

   Do nádob na bioodpad nelze lít tekuté oleje, je možné tam dát pouze sebranou sed-
linu z oleje s drobky.

  Výše uvedené informace platí pro jedlé oleje používané v kuchyni. Minerální 
oleje, maziva, přídavky do benzínu pro dvoutaktní motory apod. jsou syntetické 
nebo získávané z nerostů a po použití patří do nebezpečného odpadu. Můžete je 
odevzdat při výměně motorového oleje v servisu na sběrném dvoře nebo při svozu 
nebezpečných odpadů.

Sběrná místa jsou na kontejnerových stanovištích:
- Jihlavská – bytové domy
- Pod Spravedlností – sběrné místo
- Za Loukama – sběrné místo
- Za Potokem – sběrné místo
- Hybešova – obchod potravin
- Návrší – bytové domy
- Karlov – sběrné místo u BD 144
- Pod Hradbami – odstavné parkoviště
- Masarykovo nám. – sběrné místo za TS
- Tyršova – sběrné místo u zimního stadionu
- Tyršova – sběrné místo pod poliklinikou
- Chobůtky – sběrné místo u bývalé prodejny
- Luční (Babinec) – sběrné místo
- Sadová – ZŠ sběrné místo
- Za Školou – sběrné místo
- Vlkovská – potraviny Kučera
- U Stadionu – potraviny Šibrava
- U Stadionu – sběrné místo u BD 277/276
- U Stadionu – sběrné místo u BD 574
- U Stadionu – sběrné místo u BD 431 

Pavel Gaizura, jednatel společnosti
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SOUHRnY USneSenÍ 

SOUHRn USneSenÍ RADY MĚSTA VeLKÁ BÍTeŠ Č. 1/25  
KOnAnÉ Dne 13. LeDnA 2025

UR-2-1/25 Bod programu: OK Hybešova - Smlouva o dílo
Rada města Velká Bíteš rozhoduje vybrat nabídku společnosti RSE Project s.r.o., Ruská 83/24, 703 00 
Ostrava, lČ: 29398266 jako nejvhodnější a uzavřít s touto společností smlouvu o provedení veřejné 
zakázky na zpracování projektové dokumentace stavby „II/602, II/395, I/37 Velká Bíteš – OK, PD“  
za celkovou cenu 361.487,50 Kč včetně DPH.
UR-3-1/25 Bod programu: Příkazní smlouva s Deregio Tender, s.r.o. pro kompletní administraci do-
tace a výběrových řízení projektu Rekonstrukce kuchyně MŠ U Stadionu ve Velké Bíteši
Rada města Velká Bíteš rozhoduje přijmout cenovou nabídku od společnosti Deregio Tender, s.r.o., 
Viniční 2270/160, Brno 61500, IČO: 02122855, DIČ: CZ02122855 a uzavřít s ní příkazní smlouvu pro 
kompletní administraci dotace a výběrových řízení k projektu Rekonstrukce kuchyně MŠ U Stadionu 
ve Velké Bíteši za cenu 192.000,- Kč + DPH.
UR-4-1/25 Bod programu: Přeložka NN společnosti EG.D v ulici Pod Spravedlností ve Velké Bíteši
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít smlouvu o přeložce zařízení distribuční soustavy  
č. 9090017461 vzdušného vedení NN a smlouvu o přeložce zařízení distribuční soustavy  
č. 9090017612 podzemního vedení NN v ulici Pod Spravedlností ve Velké Bíteši s EG.D, a.s.  
IČ: 28085400 za celkovou cenu 3 506 204 Kč.
UR-5-1/25 Bod programu: Žádost o poskytnutí investičního příspěvku
Rada města Velká Bíteš schvaluje pořízení čistícího stroje Informačním centrem a Klubem kultury 
Města Velké Bíteše, příspěvkovou organizací, a schvaluje zařazení investičního příspěvku pro tuto 
příspěvkovou organizaci ve výši 43.200,- Kč na pořízení tohoto stroje do nejbližšího rozpočtového 
opatření města.
UR-6-1/25 Bod programu: Nabídka nepotřebného majetku, schválení prodeje
Rada města Velká Bíteš souhlasí s přijetím části nepotřebného majetku organizace Informační cent-
rum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace a schvaluje nabídnutí zbylého nepo-
třebného majetku k dalšímu prodeji.

SOUHRn USneSenÍ RADY MĚSTA VeLKÁ BÍTeŠ Č. 2/25  
KOnAnÉ Dne 27. LeDnA 2025

UR-16-2/25 Bod programu: Žádost o souhlas s navýšením kapacity ZUŠ Velká Bíteš z 360 na 460 žáků
Rada města Velká Bíteš souhlasí s navýšením kapacity ZUŠ Velká Bíteš.
UR-18-2/25 Bod programu: Návrh členů poroty pro architektonickou soutěž na smuteční síň ve 
Velké Bíteši
Rada města Velká Bíteš schvaluje složení poroty architektonické soutěže na smuteční síň ve Velké 
Bíteši v následujícím složení: Ing. arch. Pavel Jura, Ing. arch. Linda Obršálová, Ing. arch. Karel Filsak, 
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Ing. Markéta Lavická, Ing. Ondřej Machola, náhradníci Ing. arch. Miroslav Pazdera, Ing. arch. Jakub 
Vašek, Ing. Alois Koukola, CSc.
UR-19-2/25 Bod programu: Návrh příkazní smlouvy Regionální poradenské agentury č. SML-25-
0043 na podání žádosti o dotaci z MMR na opravu kulturního domu v Bezděkově
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít s Regionální poradenskou agenturu, s.r.o. příkazní smlouvu 
na podání žádosti o dotaci z MMR podprogram 117D7620 Podpora obnovy a rozvoje venkova na rok 
2025 na dokončení stavby „ Přístavba a stavební úpravy kulturního domu v Bezděkově“ na částku  
30 000,- Kč za podání žádosti a odměny 75 000,- Kč po obdržení žádosti.
UR-20-2/25 Bod programu: Smlouva o poskytnutí dotace z Fondu Vysočiny z programu „SPORTOVNÍ 
INFRASTRUKTURA 2024 II“ na realizaci projektu „Sportovní areál Velká Bíteš“
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít s Krajem Vysočina, se sídlem Žižkova 57, 586 01 Jihlava,  
IČ 70890749, předloženou smlouvu č . FV02941.0007, o poskytnutí dotace z Fondu Vysočiny z pro-
gramu “SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA 2024 II“ na realizaci projektu „Sportovní areál Velká Bíteš“  
ve výši 20.000.000 Kč s termínem realizace do 31.8.2027.
UR-21-2/25 Bod programu: Smlouva s Krajem Vysočina o poskytnutí dotace na projekt „Speciální 
škola Velká Bíteš, rekonstrukce a přístavba“
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít smlouvu o poskytnutí dotace s Krajem Vysočina, Žižkova 
1882/57, Jihlava 58601, IČO: 70890749, DIČ: CZ70890749 a přijmout dotaci na projekt "Speciální 
škola Velká Bíteš, rekonstrukce a přístavba" ve výši 59,043 % celkových skutečných nákladů projektu, 
maximálně však 38 mil. Kč.
UR-22-2/25 Bod programu: Návrh příkazní smlouvy Regionální poradenské agentury č. SML-25-
0108 na podání žádosti o dotaci z MMR na architektonickou soutěž na smuteční síň
Rada města Velká Bíteš rozhoduje uzavřít s Regionální poradenskou agenturu, s.r.o., Starobrněnská 
690/20, Brno 60200, IČO: 26298163, DIČ: CZ26298163 příkazní smlouvu na podání žádosti o dotaci  
z MMR podprogram 117D221 Podpora architektonických a urbanistických soutěží na rok 2025 na ar-
chitektonickou soutěž na smuteční síň ve Velké Bíteši za částku 36 300,- Kč včetně DPH.
UR-23-2/25 Bod programu: Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu města FC PBS
Rada města Velká Bíteš doporučuje ZM rozhodnout poskytnout dotaci FC PBS Velká Bíteš z.s. z roz-
počtu města na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č.j. MÚVB/348/25 
ve výši 2 585 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
UR-24-2/25 Bod programu: Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu města - TJ Spartak
Rada města Velká Bíteš doporučuje ZM rozhodnout poskytnout TJ Spartak Velká Bíteš, z.s. dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod 
č. j. MÚVB/469/25 ve výši 1 200 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
UR-25-2/25 Bod programu: Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu města - HC Spartak
Rada města Velká Bíteš doporučuje ZM rozhodnout poskytnout HC Spartak Velká Bíteš, z.s. dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod 
č. j. MÚVB/484/25 ve výši 2 850 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
UR-26-2/25 Bod programu: Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu města - Tenisový club
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Tenisovému clubu města Velká Bíteš z.s. dar z rozpočtu 
města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti zapsané pod č. j. MÚVB/440/25 ve výši 17 000 
Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
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UR-28-2/25 Bod programu: Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu města – Bítešský spolek vytrva-
lostních sportů
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Bítešskému spolku vytrvalostních sportů dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č. j. MÚVB/303/25 ve výši 30 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto žadatelem.
UR-29-2/25 Bod programu: Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu města - NoMen Run
Rada města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout NoMen Run, z.s. dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na 
rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/533/25 ve výši 20 000 
Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
UR-30-2/25 Bod programu: Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu města - Charita Žďár
Rada města Velká Bíteš doporučuje ZM rozhodnout poskytnout Diecézní charitě Brno, organizační 
jednotka Oblastní charita Žďár nad Sázavou, dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na zá-
kladě její žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/7427/24 ve výši 287 230 Kč a uzavřít 
Smlouvu o poskytnutí dotace s výše uvedeným žadatelem.
UR-31-2/25 Bod programu: Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu města - Římskokatolická farnost 
Velká Bíteš
Rada města Velká Bíteš doporučuje ZM rozhodnout poskytnout Římskokatolické farnosti Velká 
Bíteš dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě její žádosti o poskytnutí dotace 
zapsané pod č.j. MÚVB/8349/24 ve výši 1 000 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace  
s tímto žadatelem.
UR-32-2/25 Bod programu: Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu města - Český svaz chovatelů
Rada města Velká Bíteš doporučuje ZM rozhodnout poskytnout Českému svazu chovatelů, z.s., zá-
kladní organizace Velká Bíteš dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti 
o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/7749/24 ve výši 200 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskyt-
nutí dotace s výše uvedeným žadatelem.

SOUHRn USneSenÍ ze zASeDÁnÍ zASTUPITeLSTVA MĚSTA VeLKÁ BÍTeŠ  
Č. 1/2025 KOnAnÉHO Dne 10. ÚnORA 2025

Uz-10-1/25 Bod programu: Rozpočtové opatření č. 1/2025 ke schválení
Zastupitelstvo města Velká Bíteš schvaluje úpravu rozpočtu města na rok 2025 dle rozpočtového 
opatření č. 1/2025.
Uz-3-1/25 Bod programu: Volba člena osadního výboru Pánov
Zastupitelstvo města Velká Bíteš volí členem osadního výboru v místní části Pánov paní Marii  
Vobornou.
Uz-11-1/25 Bod programu: Žádost FC PBS Velká Bíteš, z.s. o poskytnutí dotace z rozpočtu města  
na rok 2025
Zastupitelstvo města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout dotaci FC PBS Velká Bíteš z.s. z rozpočtu 
města na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č.j. MÚVB/348/25  
ve výši 2 585 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
Uz-12-1/25 Bod programu: Žádost HC Spartak Velká Bíteš, z.s. o poskytnutí dotace z rozpočtu  
města na rok 2025



54 2025 BŘEZEN

Zpravodaj Město vElká BítEš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

Zastupitelstvo města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout HC Spartak Velká Bíteš, z.s. dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod 
č. j. MÚVB/484/25 ve výši 2 850 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
Uz-13-1/25 Bod programu: Žádost TJ Spartak Velká Bíteš, z.s. o poskytnutí dotace z rozpočtu města 
na rok 2025
Zastupitelstvo města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout TJ Spartak Velká Bíteš, z.s. dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod 
č. j. MÚVB/469/25 ve výši 1 200 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
Uz-14-1/25 Bod programu: Žádost Diecézní charity Brno, Oblastní charity Žďár nad Sázavou o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města na rok 2025
Zastupitelstvo města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Diecézní charitě Brno, organizační jednotka 
Oblastní charita Žďár nad Sázavou, dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě její 
žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/7427/24 ve výši 287 230 Kč a uzavřít Smlouvu  
o poskytnutí dotace s výše uvedeným žadatelem.
Uz-15-1/25 Bod programu: Žádost Římskokatolické farnosti Velká Bíteš o poskytnutí dotace  
z rozpočtu města na rok 2025
Zastupitelstvo města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Římskokatolické farnosti Velká Bíteš dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě její žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod  
č.j. MÚVB/8349/24 ve výši 1 000 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto žadatelem.
Uz-16-1/25 Bod programu: Žádost Českého svazu chovatelů, z.s. o poskytnutí dotace z rozpočtu 
města na rok 2025
Zastupitelstvo města Velká Bíteš rozhoduje poskytnout Českému svazu chovatelů, z.s., základní or-
ganizace Velká Bíteš dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2025 na základě jeho žádosti o po-
skytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/7749/24 ve výši 200 000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí 
dotace s výše uvedeným žadatelem.

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města https://mesto-velka-bites.usneseni.cz/verejne/

VzPOMÍnÁMe 

Dne 17. ledna 2025 kdyby žil, krásných osmdesát by s námi 
oslavil náš milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček  
pan Antonín Božek z Velké Bíteše, ale těžká nemoc nám ho 

vzala. 2. března 2025 tomu bude 5 roků, zůstalo plno krásných 
vzpomínek, ale i velká bolest a žal, s velkou láskou vzpomíná 
manželka, syn Antonín a dcery Dana a Kateřina s rodinami.

Moc nám chybíš.
Za milou vzpomínku děkujeme. 
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Dne 8.března 2025 uplynou 3 roky,
co nás navždy opustil

pan Jan Bartošek z Velké Bíteše.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Děkuje manželka Eva, syn Jan a dcera Eva s rodinami.

Dne 19. března 2025 uplyne 10 roků,
co jsme se naposled rozloučili  

s naším tatínkem panem Jaromírem Poledňou 
z Velké Bíteše.

Dne 28. března 2025 uplynou 3 roky,
co nás opustila naše maminka

paní Marie Poledňová z Velké Bíteše.

S láskou vzpomíná rodina a děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.

Dne 24. března 2025 uplyne 10 let od úmrtí naší milované 
maminky, babičky a prababičky paní Boženy Šídlové.
Kdo jste jí znali, věnujte ji s námi tichou vzpomínku.

Děti Miloslava a Libor s rodinami, vnoučata a pravnoučata

InzeRCe 

řÁDKOVÁ InzeRCe
 

Pronajmu třípokojový byt na ulici Tyršova. Volejte tel. č. 777 727 812.

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: PRINT Star s.r.o. 
Uzávěrka pro duben 2025: 15. března 2025 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.
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